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Pi:r Aksionatdt e I(orporatiis Energjetike t€ I{osovds Sh.a.

Ne kemi auditual pasqyrat e mdposhtme ftnancrare te I(orporates Energjetike td l{osovds Sh.a

("I(ompania"), td cilat pdrbdhen nga pasqyra e pozicionit ftnanciar me 31 dhjetor 2014, pasqyra e td

ardhurave gjithepdrfshir6se, pasqyra e ndryshrmeve nd ekuitet dhe pasqyra e rrjedhjes sii parasi-r pi-rr

vitin qE ka perfunduar, si dhe permbledhjen e politikave kryesore te kontabihtetit dhe informatat tjera

sqafuese.

Pdrgjegjlsia e menaxhmentit p€r pasqyrat financiare
Nlenaxhmenti eshte pergjegjes per pergatitjen dhe prezentimin e drejte te ketyre pasqyrave
ftnanciare ne p6rputhshmiiri me Standardet Nderkombetare td Raportimit Financiar, dhe per
konttolle te tilla tE brendshme sig p6rcakton menaxhmenti, eshte e nevojshme te mundesoje

p6tgautjen e pasqyrave Frnanciare qe jane pa anomali materiale, qoftd nga ndonjd mashtrim ose

gabim.

P€rgjegj€sia e Auditorit
Pergjegjesia jon€ eshte te shptehirn nje opinion mbi pasqyrat Ftnanciarc duke u l:aztar n6 auditimin
tond. Ne e kemi kryer auditirnin ton6 ne pajtim me Standatdet Nddtkomb6tare te Auditirnit. I{dto
standarde kerkojnd qe ne te jemi ne pajtueshmeri me ki:rkesat etike, td planifikojme dhe kryejme
arrditmin p6t t6 rnar6 siguri te arsyeshme qe pasqyrat Frnanciare janE pa gabime materiale.

Auditirni perfshine kryerjen e ptocedutave per te siguruar prova p& shumat dhe shpalosjet ne

pasqyrat Fnanciare. Procedurat e p€rzgjedhura v^ren nga glykimi i auditorit, perfshire vlerdsimet e

rrezikut per gabimet materiale nd pasqyra frnznclare, qofte per shkak te mashtrirnit apo gabirnit. Ne
atri{1en e ketyre'rletdsimeve til rtezikut, auditori meff parasysh kontollin e brendsh6m ne lidhje me

pergatttjen dhe p,rezantimin e drejte t€ pasqyrave frnanciare te entitetit nd mdnyrd qe te percaktoj
procedurat e auclitmit qe jane td pi:rshtatshme pdr nethanat, por jo edhe per qellim te shprehjes se

opinionit pdr efikasitetin e kontrollit td brendshdm td entitetit. Auditimi po ashtu perfshin vlerdsimin

e p6rshtatshmedse se! politikave te! pdrdorura kontabel dhe arsyeshmdrine e vlerdsimeve kontabdl qE

bijhen nga menaxhmenti, si dhe vleresimin e prezanttnit te pergjithshem td pasqyrave financiare.

Ne besojme se ddshmite e auditimit qe i kemi marr6 jand te mjaftueshme dhe te pershtatshme pdr td

otruar opinionin ton6 t6 auditimit.



Opinioni
Sipas opinionit tond pasqyrat financiare paraqesin drejte, ne te gjitha aspektet matedale, gjendjen
financiare tii l{ompanise me 31 dhjetor 2014,performancdn hnancaire dhe rrjedhen e saj td parase

prer vitin e pi:rftrnduar ne pdrputhshmeri me Standardet Nderkombetare td Raportimit Financiar.

Thekin i phhtjeue

Ne terheqim vdmendje n€ geshtjet si ne vijim:

i. Sig eshte diskutuar ne Shenimrn 2.3,pasqyat frnanciare shoq€ruese jane pergatitur me

supozimin se I{ompania do td vazhdoj| aktrvitein nE vazhdim€si. I{ompania ka pasur njd

rezultat netc pozitiv ne vrtin e pdrfunduar me 31 dhjetor 2014 ptej 15,346 miie Euro, duke

rezttl1atar ne reduktirnin e humbjeve td akumuluan nE 481.,598 Euro me 31 dhjetor 2014.

Pdrkund6t laktit se kompania ka raportuar nje f,rtim operativ pdr disa vite, kompania eshte

ende e varur nga hnancimi afatgate ng ^n e Qeverisd sig diskutohet ne Shdn n L2. Per mE

tepi:r qi:ndrueshmijr-ia e ardhshme e kompanis6 eshte gjithashtu eshte e varur nii pdrcaktimin e

tarifave p6r shitjen e energjise si: prodhuar tek shpdrndardsit.

Ne vijim t€ paragraltt (i) me larte, verejme se gmimi i energjise elektrike eshte i rregulluar nga

Zyra e Rreg;ullatorit te Energjise. Per shkak te rjedhes sil paparashikueshme tE td ardhurave nd

td ardhmen nuk dshtd kryer nj€ anallzE ddmtirni n€ vlerat kontabdl td pron6s, impianteve dhe

pajisjeve nga I{ompania. Megjithat6 menaxhmenti i l{ompanisd beson se nuk ka rrezik td
rend6sish6ne per demtim duke pasur patasysh gmirnet e rregulluara dhe mbdshtetjen e

Qeveris6.

Sig eshte shpjeguat ne Sh6nimrn 5 ti: pasqytave frnanciare p&cjellese, p6rfshire na toke,

nddttesat dhe pajisjet jane drsa pasuri tE caktuara tii cilat jane nen kontrollin e kompanisd, por
pi:r td cilat J{ompania nuk posedon dokumentacionin p6rkatds t6 prondsise. I{ompania 6shtd

n€ ptoces ti: marrjes sd dokumetacionit td pronilsisti, megjithate kohEzglatja dhe rezultati i
procesit nuk mund td p6rcaktohet me ndonje saktdsi td arsyeshme, nd kdt6 faz6.

Siq eshte shpalosur nd Shdmmin 14 t6 pasqyrave Frnanciare shoqtiruese aktivitetet e I(ompanisii
rrisin nevoj,:n e kostove td ardhshme ti: riindtisishme qe lidhen me demtirnin e mjedisit dhe

dekomisionimin e aseteve afatgata. Me 31 dhjetor 201.4 br,lanci i provizionimit ne lidhje me

kdto shpen::ime mjedisorc alr_rne vlerdn 33,216 mije Euro Q01.3:35,000 mije Euro). Perveg

k6saj, I{ompania ka shpalosur ne Shenirnin 26, kostot e vleriisuara t6 dekomisionimit tti cilat
nuk njihen r;i detyrirn nd pasqyrat ftnanciare td I(ornpanisd pasi qe nuk eshte pergegl€se nga

Iegjislacioni aktual per td kryet dekomisionimin e aseteve te saj. Shuma pdrfundimtare e ki:tyre

provizionirrreve ijshtii e varur mbi vleresimet periodike td ndikimeve mjedisore dhe ndryshimet

e ardhshme te legjislacionit ne lidhje me detyrimet e dekomisionimit. Shumat aktuale

materialisht mund td ndryshojne nga ki:to vleri:sime.

Opinioni ynd ntrk eshte i modihkuar sa i pdrket geshtjeve td detajuata nE paragrafdt (i) ded (t9 -.
sipdr.
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KORPORAT,{, ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Pasqyra e Pozicionit Financiar mE 31 dhjetor 2014

Sh6nimet 2014
(nd 000 Euro)

2013
(nE 000 Euro)

ASETET
Asetet jo-qarkulluese
Prona, impiantet dhe pajisjet

Asetet e paprekshme

Asetet qarkulluese
Stooet
l'd arkdtueshmet,tregtare dhe td tjera
Paraja n€ dorO dhe ne banke

GJITHSEJ ASI=TET

EKUITETI DHE: DETYRIMET
Ekuiteti i aksionar6ve
Kapitali aksionar
Rezervat
(Humbjet) e akumuluara

Gjithsej ekuite'ti i aksionar6ve

Detyrimet
Detyrimet afatgjata
Fluazimet - pjesa afatgjat€
Grantet e shtyera
Provizionet

Detyrimet e shtyera tatimore

Detyrimet afatshkurt6ra
Huazimet - pjesa afatshkurt6r
T'e pagueshmet tregtare dhe te tjera
Sihpenzimet akruale

Gjithsej detyrimet
GJITHSEJ KAI'ITALI DHE
DEYRIMET

350,324

21,190
27,789
28,451

363,529

21,936
35,267
26.820

77,430 84,023

350,274
50

363,462
67

7

8

9

10
11

12

15
16

427,754 447.552

12
13

14

25

191,952
52,563
53,546
12,491

137,878
60,054
60,922
17.152

310.552 276,006

27,246
74,060
27,190

6.475 6.822
33,721

344,273
108,072
384,078

427.754 447

Aprovuar per publikim nga menaxhmenti dhe nenshkruar ne emer t0 tyre me 28 prill 2015

Z. Arben Gjukaj
Dre

Sl"rdnimet pdrciells;e nga 1 deri 29 jan6 pjesd pdrbdrdse e k6tyre pasqyrave financiare.



KoRpoRAT,A. ENERGJETTKE E Kosoviis sn.a..
Pasqyra e tE ardhurave giith€p6rfshir€se p6r vitin e p€ m€ 31 dhjetor 2014

Shitjet
Td hyrat nga grantet

T€ hyrat tjera

SHPENZIMET OPERATIVE
Zhvlerdsim dher amortizimi
Shpenzimet e stafit
Elektriciteti d her komunalitO

Shpenzimet e mirOmbajtjes

Materialet dhe furnizimet
Shpenzimet e linjitit
Provizionet pdr shlyerjen e inventarit
Humbjet nga zlrvlerdsimi i te
ark€tueshmeve:
Ndryshimet n6 provizione

Shpenzimet e ljera operative

Fitimi nga operacionet

T0 hyrat financiare/(shpenzimet),
neto

Fitimi para tatimit

Tatimi

Fitimi neto iviitit

Td hyrat e tjera gjithdpdrfshir6se
pdr vitin Njdsit6 qd nuk do tE
riklasifikohen nd fitim dhe humbje
Efekti i tatimit tO shtyer n€
rivlerOsimin e prones, impianteve dhe
parsJeve

Gjithsej t6 hyrat gjithdpdrfshirdse
pdr vitin

Shdnimet 2014
(nd EUR

000)

128,630
7,913

27,810

20'13

(nd EUR 000)

194,271
21,129
13,211

17

18

19

5,6
20

2'l

7

8
14

22

164,353

(41,e12)
(47,127)
(14,074)

(3,28e)
(8,418)

(21 ,616)
(640)

(3,61e)
1,408

(7,245)

228,611

(42,208)
(44,e8e)
(33,803)

(4,584)
(e,373)

(24,662)

(13,340)
(2,352)

(15,469)

(146,5321

17,821

121

(190,780)

37,831

(1 1,383)
23

24

17,942 26,448

(2,5e6)

15,346 26.448

25

4,661

20,007
27.840

392

Slhenimet pdrciellse nga 1 deri 29 jand pjesd pdrb6rdse e kdtyre pasqyrave financiare'



KoRpoRAT.a ENERGJETIKE E KosovEs sn..q.
Pasqyra e nd5'shimeve nE dhietor 2014

Kapitali (Humbjet) e
aksionar Rezervat akumuluara Gjithsej

(nd 000 (nd 000 (nd 000 (nd 000

E"r^\ E,,r^t Euro

25 560,393 (496,944) 63,474Gjendja mll ianar 2014

T ransaksione me Pronardt
Fitimi ivitit

Td hyrat e tjera gjiithdpdrfshir6se

Gjithsej td hyrat gjith6pdrfshirdse

Gijendja m6 31 dhrjetor 2014

Gijendja m61 janar 2013

Transaksione me Pronar6t

Fitimi ivitit

TE hyrat e tjera gjith6pdrfshirdse

Gijithsej td hy rat gjithdpdrfshirdse

Transfertmi iaseteve tek KEDS (Shenimi4)

Transferimi i PIP tek KOSTT (Sh0nimi 5 dhe

Gijendja md 31 dhjetor 2013

15,346 15,346

- 4.661 - 4,661

- 4,661 15,346 20'007

25 565,054 (481,598) 83'481

- 26,448 26,448

- 1,392 - 1,392

- 1,392 26448------n340-
- (95,636) - (9s,636)

13) - (3,658) - (3'658)

25 560,393 (496,944) 63,474

lShdnimet pdrcierllse nga I deri 29 jand pjesd pdrbdrdse e kdtyre pasqyrave financiare'



KoRpoRATA ENERGJETIKE E Kosoviis sn.,L.
ra e rriedhes s6 parase p6r vitin e perfunduar m6 31 dhjetor 2014

Shdnime 2014

(nd 000 Euro)

Rlrjedha e parasd nga aktivitetet operative
Fitirnet neto para tatimit
R.regullimet e artikujve jo-monetare:

Zhvler€simi dhe amortizimi

A.mortizimi i granleve

T'd hyrat nga interr:si

T'd hyrat nga interr:si lidhur me vendimin e

()everise

Provizion pdr borxhet e dyshimta

Provizion pdr kostot e mjedisit dhe pensioneve

Provizioni per shhyerjet e inventarit

I{umbja nga pajisjet e ddmtuara

Iihlyerja e prones, impianteve dhe paisjeve

Fitimi para ndrys,himeve nga asetet dhe
detyrimet operative

Zlvogelim/(Rritje) ne stoqe
ZlvogOlim/(Rritje) nd t0 arkdtueshmet tregtare dhe t0
tjera
Flritje/(Zvogdlim) nd td pagueshmet tregtare dhe
td tjera

Paraja e gjeneruar nga aktivitetet operative

Interesi i pranuar

Interesi i paguar
Flrjedha e parasCi nga aktivitetet operative,
neto

Flrjedha e parasti nga aktivitetet investuese

Ellerjet e pronds irnpianteve dhe pajisjeve

F'araja e pdrdorur nd aktivitetet investuese

Flrjedha e parasti nga aktivitetet financuese:

Grantete e pranuara gjate vitit

F araja e gjeneruar nga aktivitetet financuese

Ilritja/(zvogdlimi) neto nga ekuivalentet e
parasd

Paraja dhe ekuiverlentet e parase ne fillim t0 vitit

Itaraja dhe ekuiv'alentet e parasd nd
fund td vitit

30,656 45,637

(29,447\ (49,313)

(29,4471 (49,313)

422 '12,300

12,300

1,631 8,624

26,820 18,196

28,451 26,820

5,6

18

23

23

19

8

'14

7

5,22

5,6

17,942

41,912

(7,e13)

(1 53)

32

(1e,e86)

3,619

(1,408)

640

681

60

2013

(nd 000 Euro)

26,448

42,208

(21,12e)

(308)

11,691

13,340

2,352

(3,248)

235

13

422

tihenimet pdrciellse nga 1 deri 29 jand pjesd perbdrase e katyre pasqyrave financiare.



KoRpoRAT,{. ENERGJETIKE E KosovEs sn..q..
Shdnimet e pasqyrave financiare p6r vitin e pdrfunduar md 3ldhjetor 2014

1. INFORIIIATA TE PERGJITHSHME

Korporata Energjetike e Kosov€s sh.a ("Kompania" apo'KEK") 6sht€ Kompani aksionare e
inkorporuar n0 flosov€ dhe e regjistruar n6 Regjistrin e Bizneseve te Kosoves me nr. tO
regjistrimit 703:25399 te dates 27 dhjetor 2005. Kompania €shtd transformuar nd ShoqOri
Aksionare (sh.a) sipas Misioni i Kombeve td Bashkuare nd Kosovd ("UNMlK") rregullorja me nr.
200116 Adresa e zyres qendrore e regjistuar dsht6 : Rr. NOna Terezd nr. 36, 10 000 PrishtinO,
Kosovd.

Kapitali fillestar i kompanisd t0 regjistruar arrin nd 25 mije euro. Librat e Kompanisd jand hapur
nga 1 janari 2005, bazuar n€ Raportin e kujdesit tO duhur financiar, m0 1 janar 2005 nga njO
vlerdsues i oavarur

Kompania 0shte 100% dege e KorporatOs Energjetike td KosovOs Holding Sh.a., ku n€
pdrputhje me Ligjin Nr 03 / L-087 te dat6s 13 qershor 2008 mbi"Ligjin p€r NdOrmarrjet
Publike", Korporata Energjetike e Kosov€s sh.a. "KEK SH.A.", 0sht0 n0 prondsi te Republikds
s€ Kosovds.

Aktivitete kryesc,re t€ Kompanise jane prodhimi dhe shperndarjen e energjisO, aktivitete e
mihjeve dhe nxjerrja e linjitit td p6rdorura nga termocentralet.

Struktura aktuale operative e KompanisO pdrbdhet nga zyrat qendrore dhe ndarjet e
m0poshtme:

- Divizioni i prodhimit te Linjitit;
- Divizioni i prodhimit t€ energjisd elektrike - Kosova B;
- Divizioni i prodhimit td energjisO elektrike - Kosova A,

Licenca e KorporatOs Energjetike tO Kosovds - Divizioni i Gjenerimit (KEK sh.a.) - TC Kosova A
p€ir energji elektrike shtyhet pdr periudhen nga 4 tetor 2014 deri md 4 tetor 2015 (numri i

licencds ZRRE / Li_05 / 13_A,) ngaZyra e Rregullatorit p€r Energji .

Licenca e Korporatds Energjetike td KosovOs - Divizioni i Gjenerimit (KEK sh.a.) - TC Kosova B

p€ir prodhimin e energjisd elektrike jepet pOr periudh€n nga 4 tetor 2006 deri md 4 tetor 2026
(numri i licenc€s ZRRE_Li_OS i 13_B) ngaZyra e Rregullatorit te Energjise (ZRRE)

Nddrsa md 23 dhjetor 2014 licenca e Korporat0s Energjetike te Kosoves (KEK sh.a.), Divizioni i

Gjenerimit "TC l(osova 8", me numer te licenc€s ZRRE / Li_05 | 13_8, eshtO modifikuar ne "

Licenca e Bash<Oprodhimit td Energjisd Elektrike dhe Termike " nga Zyra e Rregullatorit per

Energji (ZRRE) rne te gjitha dispozitat e tjera td licencds sd mdparshOm kand mbetur ne fuqi.

Korporata Energjetike e Kosoves (KEK sh.a.), gjate dhjetorit 2014 ka filluar projektin e

bashkeprodhimit, te energjise termike ku energjia termike i'u esht€ shitur Termokos sh.a. nO

menyre qO td sigurohet furnizimi me ngrohje n6 Prishtin6.

Qeveria e Kosovds ka vendosur dhe ka filluar procesin e privatizimit p€r Rrjetin e Shpdrndarjes
sO KEK-ut dhe t)ivizionet e Furnizimit (.1u lutemi shikoni shOnimin 4).

Prandaj, m0 B mraj, 2013 rrjeti i furnizimit dhe shperndarjes nuk jand operuar nga KEK-u..

PERMBLEDHJE E POLITIKAVE TE NEUOESISHME KONTABEL
Deklarata e pdrputhshm6ris6

Keto Pasqyra Financiare jan€ pOrgatitur nO pajtim me Standardet Nddrkombdtare t€ Raportimit
Financiar (.SNRF") t0 lOshuara nga Bordi p6r Standardet Nd6rkombdtare t€ Kontabilitetit
("usNK').

2.
2.1



2.4

KoRpoRAT,A. ENERGJETTKE E KosovEs sn.,q..
Shdnimet e pasiqyrave financiare pdr vitin e pdrfunduar md 3ldhjetor 2014

2. PERMBLEDHJE E POLTilKAVE TE RENDESISHUe KONTABEL (vazhdim)
2.2 Bazat e pdrgatitjes

K€to pasqyra firranciare janO pergatitur mbi bazdn e kostos historike perveg pdr rivlerdsimin e
pasurive t0 caktuara t€ aseteve financrare dhe detyrimeve financiare, sig shpjegohet ne politikat
e kontabilitetit m€ posht€. Kostoja historike eshte bazuar n€ p€rgjithesi duke pasur parasysh
kdmbimin p6r njd aset.

2.3 Parimi ivijimdsisd

Keto pasqyra financiare jane p6rgatitur mbi njO baze vijm€sie.

NO marrjen e ketij supozimi, menaxhmenti ka marrd nd konsiderat6 faktin se Kompania ka
shdnuar pOr vitin e p€rfunduar njd humbje t€ akumuluar me 31 dhjetor 2014 ne shum€ prej480
milion Euro. Mir,3po, Kompania ka gjeneruar fitim ne vitet e fundit dhe pas ndarjes s€ divizonit
td Shpdrndarjes dhe Furnizimit, nuk mbdshtetet me nO grantet Qeveritare per te operuar.

N€ an€n tjetOr, l(ompania ende mbeshtetet ne grantet afatgjata qeveritare te cilat, sic eshte
diskutuar n0 shdnimin 12, jand riprogramuar dhe interesi i akrual i esht€ falur nga qeveria.
Sidoqofte, qdndrueshmdria e Kompanisd nd t0 ardhmen gjithashtu varet nga pdrcaktimi i

tarifave qO do t€r shesd energjind e prodhuar tek distributori privat i KompanisO.

Valuta n6 pdrdorim

Valuta nd pdrdorim dhe ajo e cila pOrdoret pOr qellime t6 raportimit td Kompanisd 6sht0 Euro
(F:UR), ku ne pe,rputhje me udhOzimet e Unionit Monetar Evropian dhe instruksionet e leshuara
nga Banka Qendrore e Kosoves, EUR eshte adoptuar sivaluta e vetme e ligjshme n6 teritorin e
Kosovds nga 1 lanar 2002.

2.5 Transal<sionet n6 valut6n e huaj

Transaksionet nd valuta tjera p6rveg Euros regjistrohen me kursin e kembimit nO datdn e
transaksionit. Diferencat e kembimit qe rrjedhin nga shlyerja e transaksioneve t€ pOrkthyera nd
valuta te tjera pdrveg Euros p€rfshihen ne fitim ose humbje duke perdorur kursin e kOmbimit nd
ate date.

Asetet monetare dhe detyrimet nd valuta td tjera perveg EUR jand te pdrkthyera nd Euro sipas
kursit mesatar td k6mbimit td tregut ne daten e pasqyres se pozicionit financiar. Fitimet nd
valutd td huaj dhe humbjet qe rrjedhin nga pdrkthimi i aktiveve dhe detyrimeve jan€ reflektuar
ne fitim ose hunrbje si ndryshim i fitimeve dhe humbjeve nga kursi i kembimit.

2.6 Prona, impiantet dhe pajisjet

Artikujt e aseteve materiale te trupezuara qe nga 1 Janar 2005 deklarohen sipas kostos sd
vlerdsuar minus amortizimin e akumuluar dhe ddmtimi, nddrsa aktivet materiale t0 trupdzuara
tO blera pas 1 janarit 2005 deklarohen nd kosto minus amortizimin e akumuluar dhe ddmtimin,
ndse ka ndonje.

Kostoja e supozuar paraqet vlerat fillestare tO aktiveve td vlerdsuara nga Kompania me
ndihmdn e njO konsulentitd pavarur nd kohOn e konvertimit nga Korporate ne Shoqeri
Aksionare m€ I janar 2005

Kostot pasuese jane perfshirO nd vlerOn bartOse t€ asetrt apo njihen si nje aset i vegant€, si9
OshtO e pershtatshme, vetOm kur eshte e mundshme qe perfitimet ekonomike td ardhshme t€

lidhura me artikullin do td rrjedhin nO kompani dhe kostoja e asetit mund td matet me

besueshmeri. Tre gjitha riparimet dhe mirembajtjet tjera i jane ngarkuar nd fitim ose humbje
gjatO periudh€s financiare nO t€ cilOn ato kane ndodhur.
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Prona, impiantet dhe pajisjet (vazhdim)

Toka dhe Pyjet mbahen sipas kostos se vleresuar dhe nuk zhvlerOsohen. ZhvlerOsimi nd asetet

e tjera Oshtd llogaritur duke perdorur metoddn lineare per te shperndare kostot e tyre ose
shumat e rivlere,suara tO vlerave td mbetura mbijeten e pdrdorimit td parashikuar, si vijon:

Toka ne mihie
Nd€rtesat
Pajisjet e renda industriale
Automjetet
Mobiliet, montimi dhe pajisjet

6 - 50 vjet
10 - 50 vjet
10 - 15 vjet
6-7vjet
5-7vjet

Vlera e mbetur r: aseteve dhe jeta e pdrdorimit jand rishikuar, dhe rregulluar nese ka qend e

p6rshtatshme, rr€ secildn dat€ te pasqyres se pozicionit financiar. Vlera bart€se e nje aseti
€shtd shlyer m€:njehere ne shumen e rikuperueshme ndse vlera kontabOl e asetit Oshtd mO e

madhe se shuma e vlerOsuar e rikuperueshme.

Fitimet dhe hunrbjet nga shitja janO pOrcaktuar duke krahasuar te ardhurat me vlerOn kontabOl.

Keto janO td pdtfshira ne fitim ose humbje.

2,7 Asetet e paprekshme

Asetet e paprekshme pdrbdhen nga softuerdt kompjuterik tO licencuar.Kdto fillimisht deklarohen
sipas kostos se tyre dhe mO pas sipas kostos minus amortizimi I akumuluar dhe humbjet e

akumuluara tO cl€mtimeve, nese ka. Amortizimi regjistrohet kur kdto asete jan€ td gatshme pdr
p€rdorim duke p6rdorur metoddn lineare sipas sd ciles kostoja e asetit tO patrupdzjar

zvogdlohet gjatr) jetds se tij te dobtshme.

Kompania ka re'gjistruar koston e vler0suar te aseteve, md 1 janar 2005, nd baze td shumds

bruto, ku kostoja historike dhe zhvlerdsimi deklarohen ndarazi dhe efektet e ndonj6 shlyerjeje
giatO periudhave pasqyrohen nd perputhje me rrethanat

2.8 Ddmtimi i aseteve jo-financiare

Asetet t€ cilat nuk kanO jetegjatesi td pdrcaktuar nuk jan6 subjekt i amortizimit dhe testohen p6r

demtimgdo vit. ,Asetet qd jane subjekt i amortizimit rishikohen per ddmtim kurdo qd ngjarjet apo

ndryshimet ne rrethana tregojn€ se shuma bartOse mund td mos jete e rikuperueshme. Nje

humbje nga ddmtimi njihet per shumen me td cilOn vlera kontabdl e asetit e tejkalon shumen e

ti.i te rikuperueshme. Shuma e rikuperueshme 6shtd kostoja mO e lartd e vler€s se drejte te nje

aseti minus vlera e shitjes dhe vlera nd pdrdorim. Per qellime td pdrcaktimit te d€mtimit, asetet
grupohen nd nirrelet md td uldta per tO cilat identifikohen vegmas flukset e mjeteve monetare
(njesite q6 gjenerojn€ para). Asetet jo-financiare q6 kand pesuar ddmtim rishikohen pdr

rikthime tO mundshme t6 d€mtimit ne gdo datd raportimi.
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lnstrumentet financiare

Kompania i klasifikon investimet e veta nO k6to kategori: asetet financiare t0 mbajtura ne vlere
te drejte p6rmes fitimit dhe humbjes, hua dhe tO arketueshme, investime t€ mbajtura deri nd
maturim dhe investime t€ gatshme per shitje. Klasifikimi varet nga qdllimi i secilit investim.
Menaxhmenti percakton klasifikimin e investimeve n€ njohjen fillestare dhe i rivler€son ne
selcilen datd raportimi

Njohja dhe mosrrjohja fillestare

Blerjet dhe shitjet ne menyre tO rregullt te aseteve financiare njihen nd datdn e tregtimit - dat€n
nd t€ cil6n Kompania angazhohet per te blerO ose shitur asete. Asetet ftnanciare njihen
fillimisht me vlerdn e drejte plus, nO rastin e td gjitha aseteve financiare t€ cilat nuk mbahen me
vlerOn e drejte nOpOrmjet fitimit ose humbjes, kostot e transaksionit qe lidhen drejtperdrejt€ me
blerjen e tyre. Asetet financiare te cilat mbahen me vlerd te drejte nepermjet fitimit ose humbjes
njihen fillimisht rne vleren e drejt6, dhe kostot e transaksionit kalojne ne fitim ose humbje.

Asetet financiarr: gregjistrohen kur e drejta p€r te marre rrjedhjen e parasd sd gatshme prej

tyre ka skaduar ose kur ato jane transferuar dhe Kompania gjithashtu ka transferuar kryesisht
te gjitha rreziqet dhe p€rfitimet e prondsisd.

eMSelet tinangr

Kjo kategori ka rly ndn-kategori: asetet financiare t€ mbajtura pdr tregtim dhe ato td
p€rcaktuara me vlerd te drejtd ndp6rmjet fitimit ose humbjes ne fillim. NjO aset financiar
klasifikohet nd ",aset financiar me vlerdn e drejt6 permes fitimit dhe humbjes" nd fillim n€se
merret kryesisht pdr q6llim td shitjes nd afat t0 shkurtdr, n€ qoftd se ajo formon nje pjese te
portofolit tO aseteve financiare i cili ka deshmi pdr fitim-marrjen afatshkurtdr, ose n0 qoftd se

keshtu 6shtd caktuar nga Menaxhmenti. Asetet financiare td mbajtura me vlerd t€ drejt€
n€permjet fitimit ose humbjes mbahen me pas me vlerdn e drejt6. Fitimet e realizuara dhe t€
parealizuara dhe humbjet qe rrjedhin nga ndryshimet nd vlerdn e saktd te 'aseteve financiare
me vlere te drejte ndpdrmjet fitimit ose humbjes' janO pOrfshir6 nd fitim ose humbje n0
periudhOn nO tO cil€n ato lindin Kompania nuk ka aktive t0 klasifikuara nd kdt6 kategori.

E Hual€_elhe tC. arkdtueshmet

Huat6 dhe tO arl<€tueshme jane asete jo-derivative financiare me pagesa fikse ose td
pdrcaktueshme, te cilat nuk jand t6 kuotuara ne nje treg aktiv, perveg atyre qe Kompania ka

nddrmend td shese nd afat tO shkurtOr apo se ajo ka percaktuar si me vlerO te drejte pdrmes

fitimit dhe humbjes apo si tO gatshme pOr shitje. Huatd dhe llogarite e arkdtueshme njihen
fillimisht me vlerdn e drejte dhe me pas maten me koston e amortizuar duke pdrdorur metodOn

e interesit efektiv, minus provizionet pOr zhvlerOsim. Nje provizion pOr zhvlerdsim td huave dhe
llogarive t€ arkdtueshme krijohet kur ka evidencd objektive qe Kompania nuk do t€ jete ne
gjendje te mbledhO te gjitha shumat ne perputhje me termat e tyre origjinale.

Td arkdtueshmert tregtare klasifikohen nd k0t0 kategori. Ato njihen fillimisht me vlerdn e sakte
dhe m€ pas maten me shumat e rikuperueshme, minus provrzionet p€r zhvleresim. Nje

dispozite p€r zhvleresim tO llogarive tO arkdtueshme tregtare vendoset kur ka evidencd
objektive qe Kompania nuk do te jete nd gjendje te mbledhe te gjitha shumat sipas kushteve

origjinale t€ llogarive tO arkdtueshme. VOshtirdsitO e theksuara financiare t€ debitorit, munddsia
qe debitori do t€ifalimentojd ose do td riorganizohet financiarisht, dhe mospagesa ose pagesat

e vonuara (mO r;humO se 30 dite vones6) konsiderohen sl tregues se tO ark€tueshmet tregtare
iand dOmtuar.



KORPORAT,A. ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shdnimet e pasiqyrave financiare p6r vitin e pdrfunduar md 3ldhjetor 2014

2.

2.9

POLtTtKA't: E RENDETSHME KONTABEL (Vazhdim)

Instrumentet financiare (vazhdim)

b) Huate dhe t0 arketueshmet (vazhdim)

Vlera e bartur e aseteve ulet ndpdrmjet pOrdorimit te nje llogarie kompensimi, dhe shuma e
humbjes njihet ne fitim ose humbje. Kur nje e ark6tueshme tregtare dshte e pakthyeshme, sig
eshtd njd shlyerlie kundrejt llogarise sd kompensimit pdr t0 arkOtueshmet tregtare, arkdtimet
pasuese te shurnave paraprakisht tO shlyera kreditohen nd fitim ose humbje.

(c) Asetet financ

Asetet financiare td mbajtura deri ne maturim jan6 asete financiare jo derivate me pagesa fikse
apo pagesa td p6rcaktuara dhe pdrmbushje tO afatit tjetOr perveg atyre qe plotdsojnO
perkufizimin e huave dhe llogarive t€ ark€tueshme qe Menaxhmenti i Kompanise ka nje synim
pozitiv dhe aftOsind p€r t'i mbajtur deri n€ maturim. KOto asete njihen fillimisht me vlerOn e
saktd dhe me pas maten me koston e amortizuar duke pdrdorur metoddn e interesit efektiv,
minus provizionet pdr zhvlerdsim. Nje provizion pOr zhvlerOsimin e letrave me vlerd t€ mbajtura
deri ne maturim 6sht6 krijuar kur ka evidenc€ objektive q0 Kompania nuk do td jetO ne gjendje
td mbledhd te gjitha shumat ne pdrputhje me kushtet e tyre origjinale.

;iare t0 qatshme pOr shitie

Asetet financiarc. t0 gatshme per shitje jand asete financiare jo derivate qe jane pdrcaktuar n0
kOt€ kategori ose nuk jan€ klasifikuar nO asnjd nga kategorit€ e tjera. Asetet financiare te
gatshme pdr shitje mbahen me vler€n e drejte. Fitimet e parealizuara dhe humbjet q€ rrjedhin
nga ndryshimet nd vler6n e sakt6 td letrave me vlerd jo-monetare te klasifikuara si td gatshme
pdr shitje njihen nd kapitalin neto. Kur letrat me vlerO td klasifikuara si tO gatshme pdr shitje
jand shiten ose :zhvler€sohen, rregullimet e akumuluara td vlerds s€ drejt6 jand td pOrfshira nd
fitim ose humbjer si fitimet / humbjet neto td realizuara mbi asetet financiare. Interesi mbi asetet
e gatshme pdr shitje i llogaritur duke pdrdorur metoddn e interesit efektiv njihet nO fitim ose
humbje Dividendet mbi instrumentat e kapitalit te gatshOm pOr shitje njihen n€ fitim ose humbje
kur e drejta e Kompanise per te marre pagesa vendoset. Te dyja janO tO pOrfshira nd llogarinO
e t€ ardhurave td investimeve. Kompania nuk ka aktive tO klasifikuara n0 kdtd kategori.

vlera e lrete

Vlera e drejtd e investimeve bazohet n€ gmimin e saktd td ofertds. Ndse tregu pdr asetet
financiare nuk 6shtd aktiv, Kompania kryen vler€simet e sakta duke pOrdorur teknikat e
vlerdsimit. Kdto perfshijnO pdrdorimin e transaksioneve md td fundit te ne rrjedhen normale td
biznesit, referenca pOr instrumente te tjera qe ne thelb jane te njejta, zbritjen e rrjedhjes sd
parase se gatshme etj.
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2.10 Stoqet

Materialet, pjes€,t rezervd dhe te konsumit, kryesisht lidhen me termocentralin, transmetimin
dhe mirdmbajtjen e rrjetit t€ shperndarjes, dhe jan€ vler€suar me koston md td ul6t td dhe
vler6s neto te realizueshme. Kostoja pdrcaktohet duke pOrdorur metodOn e mesatares s€
ponderuar dhe perfshin shpenzimet e bOra n0 blerjen e stoqeve dhe sjelljen e tyre ne vendin e
tyre dhe kushtet aktuale. Vlera e realizueshme neto dshtO gmimi i vlerdsuar i shitjes nd rrjedhdn
normale t0 biznersit, minus shpenzimet e aplikueshme variabile t0 shitjes. Materialet dhe pjesOt
rezerve shpenzc,hen apo kapitalizohen n€ asetin materialt0 p6rshtatshdm kur instalohen. Nje
provizion pdr stoqet me ldvizje td ngadalshme dhe tO vjetOruara (perjashtuar qymyrin dhe
karburantet) njihet nd fitim ose humbje, bazuar nd vler€simin md tO mirO td menaxhmentit.

L.injiti: Kompania nxjerr linjitin e saj i cili 0shte perdorur ne procesin e prodhimit per gjenerimin e
errergjisd elektrilie nd termocentralet e saj, e cila punon nd dy minierat. Rezervat e linjitit jane
paraqitur nd kosto, e cila p6rfshin koston direkte t0 nxjerrjes dhe nj6 pjes6 pdrkatese te
shpenzimeve inclirekte q0 jane shkaktuar me nxjerrjen e tij.

2.'11 Paraja dlhe ekuivalentet e parasd

Paraja dhe ekuivalentet e parasd pdrfshijnd parat€ e gatshme ne dore dhe n0 banka. POr

q€rllime t0 rrjedhr3s tO mjeteve monetare, paraja e gatshme dhe ekuivalentet e saj pOrfaqdsojnd

parat€ e gatshm6 dhe depozitat e pakufizuara ne banka me periudhd maturimi prej tre muajsh

ose me paK

2.'12 Huatd

l-{uat6 perfaqesc,jn6 kreditO e marra nga institucionet financiare dhe qeveritare dhe maten nO

vler€n e tyre te clrejtd ne koh0n e njohjes fillestare, duke qen0 vlera e drejte e shumes se
arkdtuar neto e kostove t€ transaksionit. Pas nlohjes fillestare, huamarrjet njihen me koston e
arnortizuar duke p€rdorur metod€n e normes efektive t€ interesit,

Kostot e huamarrjes qe jane te lidhura drejtperdrejt me blerjen, nd€rtimin ose prodhimin e njd
Te gjitha kostot e tjera t6
kan€ ndodhur.

aseti/t0 kualifikuar jane td njohur si pjes6 e kostos s€ atij aseti.
huanfarrjes njihern si nje shpenzim nd periudhdn nd td cil6n ato
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2.13 Td pagueshmet tregtare dhe t6 tjera

Detyrimet per tregti dhe shumave tO tjera td pagueshme jane matur nd kosto e cila 6shtd vlera
9 drelte e shumos pdr t'u paguar nd t€ ardhmen per malliat dhe shdrbimet e pranuara ndse ijanO faturuar KompanisO apo jo.

2.14 Kostot pdr pdrfitimet me daljen n6 pension

Kompania nuk lc€nd asnj6 provizion dhe nuk ka obligim pdr pensionet e punonjosve mbi dhe
pdrtej kontributeve td paguara nd Trustin e Kursimeve pensionale t6 Kosov6s (rXpX).

2.15 Tatimi

Tatimi ka qen€ i parashikuar nd pasqyrat financiare nd perputhje me rregulloret tatimore t€
Kosoves, qe aktualisht €sht€ nd fuqi Ligji nr. O3/L-1 13 "Mbi Tatimin nr) te Ardhurat e
Korporatave".

Tatimit mbi td ardhurat i ngarkuar n6 fitim ose humbje p6r vitin p6rfshin tatimin aktuat dhe
ndryshimet nd tiatimin e shtyrd Tatimi aktual 6shte llogaritur n6 bazd 116 fitimit t6 tatueshgm qd
pritet per vitin duke p6rdorur normat tatimore nd fuqi nd datdn e pasqyr6s sd pozicionit
financiar. Fitimi i tatuesh6m ndryshon nga fitimi i raportuar n6 fitim ose humbje, sepse al
p€rjashton artikt.tjt e te ardhurave ose shpenzimeve qe jane td tatueshme ose t€ zbritshme no
vitet tjera dhe ate me tej perjashton artikujt qe nuk jane te tatueshme ose tO zbritshme. Taksa
t0 tjera pdrveg tiatimit nd td ardhura jand regjistruar nd kuaddr td shpenzimeve operative.

Tatimi i shtyrd njihet pdr diferencat midis vlerds kontabel td aseteve dhe detyrimeve nd
pasqyrat financiare dhe bazds se taksave korresponduese tO perdorura n6 liogaritjen e fitimit te
tatuesh6m dhe jane te perfshira ne kontabilitet duke pdrdorur metoddn e bilanlit. Detyrime
tatimore td shtyra njihen nO p€rgjithesi per te gjitha diferencat e pdrkohshme te tatueshme dhe
aseteve tatimore td shtyra njihen nd ate mase qe oshte e mundshme q6 fitimet e tatueshme do
te jetdn dispozicion kundrejt te cilit diferencat e pOrkohshme te zbritshme mund td perdoren.

Vlera kontabOl e aseteve tatimore td shtyra rishikohet nd gdo date te pasqyrds s6 pozicionit
financiar dhe reduktohet deri ne masen qd nuk dshte m6 e mundur qe fitimi i tatueshem I

mjaftueshOm td iete nd dispozicion pdr te lejuar te gjithe ose nj6 pjese e asetit t6 mbulohen.

Tatimi i shtyre 6shtd llogaritur nd normat tatimore qe pritet td zbatohen n€ periudhdn kur
shlyhet pasivi apro aseti realizohet. Tatimi i shtyre ngarkohet ose kreditohet ne fitim ose humbje,
perveg kur ajo lidhet me artikujt e ngarkuar ose kredituar direkt ne ekuitet, ne te cilin rast tatimi i

shtyre dsht6 trajtuar edhe n6 ekuitet.

Tatimet e shtyra pdr asetet dhe detyrimet jane kompensuar, kur ekziston nje e drejte e ligjshme
td zbatueshme td kompensojd asetet tatimore aktuale kundrejt detyrimeve tatimore aktuaie dhe
kur ato lidhen me tatimet mbi td ardhurat v6na nga autoriteti tatimor dhe te njejt€n Kompania
synon pOr td zgjidhur aktivet aktuale tatimore dhe detyrimet e veta ne njd baza neto

2.16 Njohja e, t6 hyrave

Te hyrat nga shilja e energjisO elektrike jane te njohura kur energjia elektrike ofrohet p6r
konsumatordt. Fiaturimi per shitje td energjisd elektrike behet gdo muaj brenda pese (5) dit€ve
t€ muajit qe pason muajin ne te cilin konsumi i energjise elektrike eshte kryer.
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2.'|'7 GrantetQeveritare

Grantet qeveritare nuk njihen derisa t€ ekzistojO nj€ siguri e arsyeshme qe Kompania do tO
respektojO kushtet qe shoqerojne ato dhe se grantet do te pranohen.

Grantet qeveritare, kushti kryesor i td cilave dshtd qe Kompania cluhet te bleje, nddrtojd ose
pdrndryshe fitojne aktivet afatgjate njihen si td ardhura tO shtyrer nd pasqyrdn e pozicionit
financiar dhe t6 transferohet ne fitim ose humbje mbi nje bazO sistematike dhe racionale
Jetegjatesise s0 dobishmerise se aktiveve.

Pdrveg kesaj, Kompania merr grante qeveritare per blerjen e energjis€ elektrike. Kompania
shtyn grante td tilla derisa energjia elektrike e blere dordzohet dhe faturohet te abonentdt, qe
pdrgjithdsisht ndodh brenda vitit.

2.'18 Provizionet

NjO provizion njihet kur Kompania ka njO obligim aktual si rezultat i njO ngjarje td kaluar dhe
dshtd e mundur qe nje dalje e burimeve td materializuar ne perfitimet ekonomike do t€ kerkohet
per te shlyer detyrimin, dhe nje vlerdsim i besueshdm mund t0 behet pjesO e shumes s0
detyrimit. Provizionet rishikohen n6 gdo datO te pasqyres sd pozicionit financiar dhe rregullohen
per td reflektuiar vlerdsimin md td mirO aktual. Aty ku efekti i vlerds ne koh€ te parasO Oshte
material, shunta e provizionit 6sht0 vlera aktuale e shpenzimeve td pritura pOr t€ shlyer
detyrimin.

2.19 Zotimet dhe kontingjentet

Detyrimet kontingjente nuk jand te njohura n6 pasqyrat financiare. N.i6 detyrim kontingjent
€sht6 shpalosur vetdm nOse mundOsia e rrjedhjes se parasd qd materializon pdrfitime
ekonomike dshtO e dobet. Nje aktiv kontingjent nuk 0sht0 i njohur ne pasqyrat financiare por
shpaloset kur rrjedhja e pdrfitimeve ekonomike €shte e mundshme. iShuma e humbjes
kontingjente njihet si provizion nese eshte e mundshme qe ngjarjet e ardhshme do t€
konfirmojnd se, nj€ detyrim i pdsuar nd datdn e pasqyres s6 pozicionit financiar dhe nje
vlerdsim i arsyeshOm i shumds sd humbjes se rezultuar mund td bdhet.

2.20 Gjykimet kritike n6 aplikimin e politikave td kontabilitetit td Shoqdris6

Nuk ka gjykime kritike, pdrveg atyre qe perfshijn€ vler0simet (Shih 2.21 md posht€), se menaxhimi i kand
bdrd ne procesirr e zbatimit t€ politikave t6 kontabilitetit td Shoqdrisd dhe q€ kan6 ndikim td rdnddsishdm
nO shumat e njohura n€ keto pasqyra financiare.

2.21 Burimet kryesore pdr vlerdslmin e pasigurisd

N0 vijim jand supozimet kyge lidhur me td ardhmen, dhe burime te tjera kryesore tO pasigurise

nd vler€sim nO fund te periudhds s€ raportimit, qd kane njd rrezik t0 rOndOsishem te shkaktuar
njO rregullim material ne kontabel t0 aktiveve dhe detyrimeve brenda vitit t0 ardhshOm financiar.

Zhvler€simi dh'e jet€gjat€sia funksionale e aktiveve afatgjata rc tupdzuara
Sig pdrshkruhelt nd shdnimin 2.6 me sipOr, Kompania rishikon jetdn e dobishme td aktiveve

afatgjata td trupdzuara nd fund td gdo periudhe raportuese. Qdo ndryshim nO pdrdorimin e

vazhdueshdm td pronave apo faktorOve tjer€ mund t0 ndikojn€ jetet e dobishme t0 aktiveve

dhe n€ p€rputhje me rrethanat mund te ndryshojne ne mOnyrd td konsiderueshme vlerOn

kontabdl neto td ketyre aktiveve
Vlera aktuale e aktiveve afatgjata td trupdzuara varet nga vendimet er rregullatorit te pavarur te
energjisO se Kosoves pOr p€rcaktimin e tarifave te energjisO. Ndryshimet ne te ardhmen te
nivelit te tarifave mund te ketO ndikimite duksh6m ne vleren aktuale te aktiveve te Shoqerisd.



KoRpoRA'rA ENERGJETTKE E Kosoviis sn.l.
Shdnimet e p:rsqyrave financiare pdr vitin e pdrfunduar mti 3ldhjetor 2014

2. poLtTIKAT E RENDESTSHME KONTABEL (Vazhdim)
2.21 Burimet kryesore pdr vlerdsimin e pasiguris6 (vazhdim)

Provizionimi itd arkdtueshmeve dhe stoqeve

Ne rrjedhdn normale td biznesit, kompania b6n vlerdsimin per arkdtimin dhe realizimin e t6
arkdtueshme clhe stoqeve respektivisht. Bazuar ne kete vleresim, menaxhimit sh6non njd
provizionim te pdrshtatshem te llogarive t€ arkOtueshme dhe te uljes sO stoqeve. Rezultatet
aktuale mund td ndryshojnd nga vlerdsimet.

Vleresimi i rastleve ligjore:

Ne rrjedhen nc)rmale td biznesit, Kompania ben vleresim p6r shumat e zgjidhjes sO geshtjeve
ligjore sig tregohet nga mbrolt€si ligjor i kompanisd. Ne baze te ketij vlerdsimi, kompania nd
p6rputhje me rrethanat regjistron provizionimin nese ka ndonj6, ose te bdne t€ ditur shlyerjen e
stoqeve. Rezultatet aktuale mund t0 ndryshojnO nga vlerOsimet.

Vlerdsimi p€r r,njedisin, dekomisionimin dhe glshtjet e tjera t6 ngjajslime

Aktualisht nuk l<a asnj€ kOrkese detyruese ligjore per mjedisin, dekomisionimin dhe dispozitat e
tjera te ngjashrne ne Kosove Kompania rregullisht kryen vlerOsimet e saj t€ brendshme pOr
provisione te tilla dhe i njeh ato ne varesi td natyrds dhe rrethanave pOrreth kdtyre dispozitave.
N0 vardsite natyres dhe madhdsisd s6 operacioneve td Kompanise ne te ardhmen dhe nd
ndonj€ ndryshim td mundshdm n0 korniz6n ligjore nd Kosovd, rezultatet aktuale mund t0
ndryshojnd nget vlerdsimet e Kompanis6.

2. NDRYSHTME Nii POLITIKAT KONTABIT OTTN SHPALIOSJET

a) Standardet e reja dhe td rishikuara qd jand efektive pdr periudhat vjetore qd
fillojni! md ose pas l ianar 2014

Njd numdr i starndardeve t€ reja dhe te rishikuara hynO n0 fuqi pdr pelriudhat vjetore qe fillojne

me ose pas 1 janar 2014. Informatat mbi k6to standarde td reja jand paraqitur m0 posht6.

KIRFN 21 'Ngarkesat'
KIRFN 21 sqaron se:
. ngjarja obliguese qe krijon njO detyrim Osht6 aktiviteti qd shkakton pagesOn e ngarkesOs,

sig eshte iclentifikuar nga legjislacioni qeveritar. N0 qofte se ky aktivitet ndodh0 ne nje date

specifike brenda njd periudhe kontabdl, atdher6 i ter€ detyrimi njihet ne atO date.
. te njejtat parime t€ njohjes vlejnd edhe ne pasqyrat financiare vjeltore dhe ato t€

nddrmjetme.

KIRFN 21 nuk ka asnjd ndikim material n0 pasqyrat financiare .

Kunddrbalancimi i aseteve financiare dhe detyrimeve financiare (Ndryshimet n6 SNK 32)

Kdto ndryshime sqarojnO zbatimin e kritereve tO caktuara t0 kunddrbalancimit ne SNK 32, duke
pdrfshir€:
. kuptimin e 'aktualisht ka nje te drejte td ekzekutueshme ligjore p0r kundOrkompensim"
. atd se disa mekanizma td shlyerjes bruto mund td konsiderohen tO barasvlersh€m me

shlyerjen neto.

Ndryshimet jand zbatuar nd menyre retrospektive ne pdrputhje me dispozilate tyre kalimtare.

Meqe pasqyrat financiare t0 Kompanise aktualisht nuk paraqesin asnj€ren nga asetet

financiare apo Cetyrimet financiare te saj mbi bazOn neto duke perdorur dispozitat e SNK 32,

keto ndryshimer nuk paten efekt material per asnjeren nga periudhat e paraqitura ne pasqyrat

financiare t€ Kompanis€.
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3, NDRYTSHTME NE POLIT|KAT KONTABEL DHE SHPALOSJET (VAZHD|M)
Shpalosja e shumave td rikuperueshme p6r asetet jofinanciare (Ndryshimet nd SNK 36)
K€to ndryshime sqarojne se njO entitet kdrkohet td shpalosd shumen e rikuperueshme te nje

aseti (ose t€ njO njdsie q€ gjeneron mjete monetare) sa herO q0 njrS humbje nga dOmtimi dshte
njohur ose €shtd anuluar nO atd periudhd. P€rveg kesaj, ndryshimet paraqesin disa shpalosje
te reja qd kdrkohen nd rastet kur shuma e rikuperueshme e aseteve td ddmtuara bazohet nd
vlerdn e drejte minus kostot e hudhjes, duke perfshire:

. informacione shtesd pOr matjen e vlerOs s0 drejtO, duke p6rfshire nivelin p€rkates hierarkik t0
vlerds se drejt6, dhe nj€ p€rshkrim td 9do teknike td pdrdorur tO vler6simit dhe supozimet
kryesore td bera;

. normat e skontimit qd pdrdoren ne qoft6 se vlera e drejtO minus kor;tot e hudhjes matet duke
p€rdorur teknik6n e vlerds aktuale;

Keto ndryshimr-- zbatohen nd mdnyr6 retroaktive nd pdrputhje me dispozitat e tyre kalimtare..
Zbatimi i SNK :36 nuk ndikon n€ pasqyrat financiare td KompanisO .

(b) Miratirni i hershdm i 'Skemat me pdrfitime td pdrcaktuara: Kontributet e

punonjdsve (tr'ldryshimet n6 SNK 19)

Ndryshimet n€ SNK 19 kanO berd disa ndryshime nd kontabilizimin er perfitimeve td
punonjdsve. Kdto ndryshime vlejnd p6r periudhat vjetore qe fillojne me ose pas 1 korrikut2014
dhe:
. sqarojnd k()rkesat e SNK 19 q0 kanO te bejnO me kontributet nger punonjOsit ose palOt e

treta;. paraqesin njd matje praktike te tille qO kontributet td cilat jan€ te pavarura nga numri i

viteve td sherbimit mund t0 trajtohen si ulje e kostos sd shdrbimillne periudh€n nd tO cilen
dshtd kryer shdrbimi pdrkatds.

Zbatimi iSNK 19 nuk ndikon ne pasqyratfinanciaretd Kompanisd..

(c) Stand:rrdet, ndryshimet dhe interpretimet e standardeve ekzistuese t6 cilat ende
nuk kand hyr€ n6 fuqi dhe td cilat nuk jand adoptuar para koh6s nga Kompania

Ne daten e autorizimit te ketyre pasqyrave financiare, disa standarder td reja, ndryshime dhe

interpretime tO standardeve ekzistuese jan6 publikuar nga BSNK por nuk jand ende nd fuqi,

dhe nuk jane adoptuar para koh6s nga Kompania. Informacion mbi atO qd pritet td jetd e

r6nd0sishme per pasqyrat financiare t€ Kompanise eshte dhdnd md poshtd.

Menaxhmenti parashikon q0 t0 gjitha shpalljet relevante do tO adoptohen nd politikat kontabel

t€ Kompanisd n€ periudhen e pare qe fillon pas hyrjes nd fuqi t€ shpalljes s€ tyre. Disa

standarde dhe interpretime td tjera t0 reja jand shpallur por nuk pritet t€ ken€ ndikim material

nd pasqyrat financiare t€ Kompanis€.

SNRF 9 'lnstrumentet financiare' (20141

BSNK sd fundrni ka nxjerrd SNRF 9 'lnstrumentet Financiare' (2014), q0 paraqet pdrfundimin e

projektit tO tij pr:r zdvend€simin e SNK 39 'lnstrumentet Financiare: Njohja dhe Matja'.

Standardi i ri brin ndryshime td shumta nd udhdzimet e SNK 39 per klasifikimin dhe matjen e

aseteve financiare si dhe paraqet njd modelte ri te 'humbjes se pritur kreditore' per asetet e

d€mtuara financiare. SNRF 9 po ashtu parashtron udh€zime t€ reja pOr zbatimin e kontabilitetit

mbroitds.
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3. Ndryshimet nd politikat kontabdl dhe shpalosjet (vazhdimr)

Kompanisa mkretet qe te beje vlerdsimin e ndikimit te SNRF 9 n€ kdto pasqyra financiare.
Standardi i ri kdrkohet td zbatohet per periudhat e raportimit vjetor qe fillojn€ md ose pas 1

janarit 2018.

SNRF 15 'Te arrdhurat nga kontratat me klient6'
SNRF 15 pararqet kdrkesa td reja per njohjen e td hyrave, duke bere zdvenddsimin e SNK 18

'Te hyrat', SNfl '11 'Kontratat e ndertimit', si dhe disa interpretime qO kand td bejne me t€ hyrat.

Standardi i ri pdrcakton njO modelt0 njohjes sd t0 hyrave td bazuar n€ kontroll dhe siguron
udhdzime shtesd nd shum€ fusha tr3 pa mbuluara me SNRFT€ ekzistuese, duke p6rfshird se si

t0 kontabilizohren aranzhimet me detyrime t€ kryerjes td shumdfishta, gmimimet variabile, td

drejtat e klientit p€r rimbursim, opsionet e furnizuesit pdr riblerje si dhe kompleksitete td tjera td

zakonshme.

I SNRF 15 vlen pdr periudhat e raportimit qe fillojne md ose pas 1 janarit2017. Menaxhmenti i

Kompanisd ka vleresuar ndikimin e SNRF 15 mbiketo pasqyra financiare.

Ndryshimet nr3 SNRF 11 'Aranzhimet e P6rbashkdta'

Kdto ndryshimr-. japin udhdzime per kontabilizim td blerjes sd interesave ne operacionet e

pdrbashk6ta t€ cilat p6rb€jnd nj6 biznes. Ndryshimet kOrkojne qe te gjitha transaksionet e tilla

te kontabilizohen duke pdrdorur parimet p€r kontabilizimin e kombinimeve td biznesit nd SNRF

3 'Kombinimet e Biznesit' dhe SNRFTO e tjera perveg ku ato parime jane n€ kunddrshtim me

SNRF 11. Blerliete interesave nO sipdrmarrjete pdrbashkdta nuk ndikohen nga ky udhdzim iri.

Ndryshimet vlejne per periudhat e raportimit vjetor qe fillojne me ose pas 1 janarit2016.

Menaxhmenti i Kompanisd ka vlerdsuar ndikimin e SNRF 11 mbi kdto pasqyra financiare.
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4. GRUPI PI=R HEQJE NGA PERDORIMI

Me 17 nentor 11012, Qeveria e Kosovds permes njO procedure td tenderimit ka vendosur t6
privatizojd divi:zionin e furnizimit dhe shperndarjds sd KEK-ut per njd konsorcium privat mes
Qalik dhe Limerk. Pdr qdllim td privatizimit t6 kdtyre divizioneve, qeveria kishte planifikuar pdr td
transferuar kdto mjetet tek nje entitetitjeter nd prondsi td qeverisd, KEDS. Vendimi pdrkates i

qeverisd per transferimin e aseteve dhe detyrimeve tO caktuara nga KEK-u eshte marre para
31 dhjetor 201",2, ky vendim Osht€ pOrcaktues dhe nuk varet nga konkluzioni pOrfundimtar i

transaksionit td shitjes tek Qalik. Transferimi i plotd i ketyre aseteve ka qend ne fuqi me 8 maj
2013.

Gjate periudhds nga l janar 2013 deri n€transferimin, KEKdhe KEDS kand kompletuar
proceset e aseteve qe do te transferohen. Pdrveg kdsaj, asetet financiare qe lidhen me faturat
e energjisO elektrike t0 prillit 2013 dhe faturat e paarkdtueshme td sirkurtit dhe marsit 2013 u

dakordua qd t€rtransferohen ne KEDS, si pjesd e shqyrtimit td privatizimit.

Pasurit6 jane klasifikuar si grup per heqje nga pdrdorimi gjate vifi2A12. Aktivet e transferuara
me 31 dhjetor j2013 dhe grupit per heqje nga pdrdorimi I rrjetit dhe shpdrndarjes, si31 dhjetor
2013 jane si m0 poshtO.

ASETET

20'14
(in Euro

000)

2013
(in Euro

000)

74,549
530

2,376
1 8,1 80

Prona, paisjet dhe impiantet
Asetet e paprekshme
Stooet
Asetet financiiare

Asetet neto t,6 lidhura drejtEpdrdrejtd
me grupin ptlr heqje nga p6rdorimi

95,635
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5.1 Ddmtime aksidentale
Md 6 qershor 12014 objekti i elektrolizds sO ujit nd termocentralin Kosova A ("TCA"), ka pesuar
ddmtim material aksidental q0 shkaktoi qd blloku 44 dhe A5 t€ bjere nga sistemi, nddrsa blloku
43 dshtd shkytlur sipas procedurave te manualit. Blloku A4 dhe A5 u ddrgua ne riparim te
menjOhershOm te kapitalit. Kompania ka b€rO vler€simin e ddmit te s;hkaktuar, n€ baz€ t€ cilit
asetet e demtuara jane hequr nga llogaritd. Shuma e tyre neto e bartur ne vlere 681 mije euro
i eshte mveshur fitimit dhe humbjes aktuale (shih shOnimin 22).

6. ASETET E: PAPREKSHME

Asetet e paprekshme ne pasqyr6n e pozicionit financiar, jan€ analizuar si mO poshte:

Softveri
(nE 000 Euro)

Koso/ kosto e vlerdsuar:

Gjendja me 1 januar 2013
Shtesat gjat€ vitit

Transferet
Shlyerjet
Gjendja md 31 dhjetor 2013

Shtesat gjatd vitit

Transferet

Shlyerjet

Gjendja md 31 dhjetor 2014

Zhvlerdsimi i akumuluar:
Gjendja md 1 jianar 2013

Amortizimi per vitin

Td asgjdsuara

Gjendja m6 31 dhjetor 2013

Amortizimi per vitin
Td asgjdsuara

Gjendja md 31 dhjetor 2014

17
(13)

/JO

52
(543)

245

(13)

232

533

23

(378)

182

Vlera neto nd libra md 31 dhietor 2013 67

Vlera neto n6 libra m6 31 dhjetor 2014
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7, STOQET

Stoqet ne pasqyren e pozicionit financiar, janO analizuar si m0 poshte:

2014

(nd 000 Euro)

2013

(nd 000 Euro)

Materialet dher materiali shpenzues

Linjiti

Karburantet

Pjeset rezervi.i

Te tjera

32,054

6,149

1,388

10,984

10,320

32,794

6,069

1,726

9,697

10.715
60,895 61,001

Provizionimi pdr stoqet e vietOruara (39,705) (39,065)

21.190 21.936

LOvizjet n€ llogarin€ e provizionimit td stoqeve jane paraqitur si md poshtd:

Gjendja m€'1 janar

Shpenzimi pdr periudhen
Provizionimi per heqjet nga
pdrdorimi

2014
(nE 000 Euro)

3.248

(39,065)

(640)

Giendja md 31 dhjetor (39,705) (39,06s)

8. LLOGARI'TE E ARKETUESHME TREGTARE

Td arkdtueshmet tregtare nd pasqyr6n e pozicionit

DHE TE TJERA

financiar, jand analizuar si m€ poshtd.

2014 20',13

(nd 000 Euro) (nE 000 Euro)
Llogaritd e arkdtueshme tregtare:
Konsumatoret 'vendor

Konsumator6t e huaj

Provizionet pdr borxhet e keqija

Td arkdtueshnnet tjera:
Parad hdn iet fu rn itor6ve
Parapagimi itatimit n0 fitim
Td arkdtushme,t tjera

Provizionimi p$r llogaritd e tjera td
arkdtueshme dhe paradhOn iet

6,432
3,162
3,1 03

43,375

(23,158)

20,217

8,462
3,162
3,426

15,050

44,093 39,631
3.744 3.744

12,697

(5e8)

Giithsei td arkdtueshmet tjera 12,099 15,050
35,267Giithsei 27,789
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8 LLOGARI]'E E ARKETUESHME TREGTARE DHE TE TJERA ( VAZHDIM)

Ldvizjet e provizionimit pdr borxhet e keqija dhe td arkdtueshmeve tei tjera eshte paraqitur si md
ooshte:

Gjendja md 1 jianar

Shlyerja e prov'izionimit t0 llogarive t0 arkdtueshme td vjetra

Riklasifikimi nga provizionimi (shih Shdnimin 14)

Shpenzimet p€'r periudh6n

2014
(nd 000 Euro)

(23,158)

(5,e68)
(3,61e)

Giendia mO 31 dhietor (32,7451

Pas transferimit td divizionit td Shp€rndarjes dhe Furnizimit, KEK-u ka hyr6 n0 njd marrdveshje
me KEDS-in q0 t'ia caktojO KEDS-it grumbullimin e borxheve td td arkdtueshmeve dhe KEK-u i

ka shlyer te gjilha shumat e arketimeve nga klientet individuale dhe komercial, t€ cil6t ishin te
provizionuara plotdsisht. Shuma bruto e kdtyre llogarive td arkOtueshme ne dat6n e transferimit
ka qend 416 milion Euro dhe gjendja m€ 31 dhjetor 2014 ishte 403 milion Euro (2013; 409
milion Euro)

Provizionet per borxhet e k€qija jane krijuar si ne vijim:

2014 2013

Keds JSC

Treoca

Ferronikel

Provizioni per EPS Serbia dhe Kesh - Albania- Eksportet

Termokos

Konsumator6t

(n6 000 Euro)

20,748
5,605

748
3,743

945

358

32,147 23,158

Rima Engineering

Wibrem

KonsumatorOt tier€

198

193

207

Giendia md 31 dhietor 32,745 23,158

9. PARAJA E: GATSHME DHE PARAJA NE BANKE

2014
(nd 000 Eurol

201'3
(nE 000 Euro)

Paraja ne bank.a - n0 llogaritd
rrjedh0se

Paraia e qatshme

28,450
4

26,818

2

"28,451 
26,820

Llogarit€ rrjedh€se n€ banka bartin norm6 interesi nO prej 0.43o/o deri 0.57o/o ne vit (2013:

2.650/0 deri 0.6i5% n6 vit). Vlera e drejtd e parave nd banka dhe parave te gatshme eshte

28,451 mije (201 3'. 26,820 mije Euro).



KoRpoRAlA ENERGJETIKE E Kosoviis sn..q..
Sh6nimet e parsqyrave financiare pdr vitin e pdrfunduar md 3ldhjetor 2014

10. KAPITALIAKSIONAR

Me 31 dhjetor j2014 dhe nd bazd te regjistrimit tO biznesit tO l6shuar nga Agjencia per
Regjistrimin e lJizneseve td KosovOs me numer tO regjistrimit te Biznesit . Nr 70325399, kapitali
i pergjithshem i regjistruar kap shumOn 25 mije euro. Ai perbehet nga 25,000 aksione t0
zakonshme mer gmim 1 (nje) euro per aksion. Aksionari i vetdm i kornpanis€ eshtd Qeveria e
Kosovds.

11. REZERVIIT

Rezervat fillimisht jane llogaritur nd librat e Kompanisd si diference ne mes kapitalit aksionar t0
regjistruar dhe vlerds neto t0 asetev td Kompanise te percaktuara nga vlerdsimi i pavarur nO

daten e korporatizimit te saj si SH.A (1 janar 2005). KOto rezerva jane hequr nga asgjesimi i

aktiveve qe lidhen me to Me tej, keto rezerva nuk jan€ n0 dispozicion pOr shpOrndarje tO

aksionarit.

Rezervat gjithashtu p€rfshijne edhe efektin e taksds sd shtyrd (lirimin e obligimit tatimor t6
shtyre) fillimisht e krijuar nd bazd tO rivlerdsimit tO pronds, impianteve dhe pajisjeve pas kalimit
n€ SNRF.

12. HUAZIMET

Kompania ka marrd kredi afatgjata dhe afatshkurtra nga Qeveria e Kosov6s, si ne vijim:

2014
(nE 000 Euro)

2013
(nd 000 Euro)

Pjesa jo-rrjedh6se
Huaja me interes nga Ministria e Financave

Pjesa rrjedhdse
Huaja pa interes nga Ministria e Financave
Huaja me interes nga MF - me vonese
Huaja me interes nga MF - pjesa rrjedhdse
Interesi i p€rllogaritur (me vonesd)

191.952 137.878
19',1,952 137,878

30,007

24,067
19,986

- 74.060

Giithsei huazimet 191,152 211,938

HuatE qeveritare:
Pas dat6s se piasqyres se pozicionit financiar, respektivisht me I prill2015, Qeveria e
RepublikOs sd l(osov6s e pOrfaqdsuar nga Ministria e Financave ka vendosurte riskeduloj
huat6 e KEK-ut dhe tO ndajd ato nd dy hua. Me td njejtdn marrdveshje dhe vendim t0 Qeverisd
s€ Republikes sO Kosoves me daG24 mars 2015 interesiakrualderi m€ 31 dhjetor 2014falet.
Td ardhurat e ltishuara nO bazd te ketijvendimijand ne shumdn prej 19,986 Euro dhe njihen nO

fitimin dhe humbjen aktuale (shih shenimin 19).

Huaja e pare ne vlerd prej 166,367 mij6 Euro 6shte pdr Miniera dhe principali dhe interesijan€
td ripagueshmer nd 18 vjet nd 36 kdste t€ barabarta, pervec pageses se pare td interesit prej

1 ,500 mije eurc) qe Osht€ e pagueshme m€ 15 tetor 2015. Principali dhe interesi janO t0
pagueshme dul<e filluar nga 15 tetori2017, dhe interesi i bartur nd normdn maksimale prej

2.5% p.a. Huaja dshte e siguruar me zotimin e prones, impiantit dhe pajisjeve td Kompanisd
(referohu tek shenimi 5)

Huaja e dyte n6 shumd prej 25,565 mijd Euro eshte per gjenerim, kurse principali dhe interesi
jand td pagueshme ne 9 vjet ne 18 k6ste td barabarta duke filluar nga 15 prilli 2016, dhe

interesi i barlur nd norm€n maksimale prej2.5o/o. Huaja eshte e siguruar me zotimin e pronds,

impiantit dhe pajisjeve td Kompanisd (referohu tek Shdnimi 5.)
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Shdnimet e pasqyrave financiare pdr vitin e pdrfunduar md 3ldhjetor 2014

't2 HUAZIMIET (VAZHDIM)
Plani i ripagimillte kredive eshte si me posht6:

Gjithsej nd
Euro

000

2,55;
6,716

10,876
10,876

Brenda 12 muajsh
2016
2017
2018
2019
Pas 2019 160,927

191,952

,13. GRANTET E SHTYRA

Kompania ka pranuar grante te ndryshme nga Qeveria e Kosovds si ne vijim:

20'14

(nE 000 Euro)

Md 1 janar
Grantet e pranuara gjatO vitit
Amortizimi i granteve operacionale
Td amortizuara gjate vitit (Shdnimi 18)

Grantet e lidhura me grupin p€r heqje nga perdorimi

Td eliminuara n0 tranferin e aseteve te KOSTT

60,054

Gjendja md 31 dhjetor 52,563

MO 9 gusht 2011 Qeveria e Republikds s0 Kosoves ka marr€ vendim per transferimin e caktuar
t€ pronds,impiernteve dhe pajisjeve nga KEK-u nd Operator Transmisioni, Sistemi dhe Tregu
sh.a. (KOSTT). Vlerat e pasurive td transferuara jand me 31 Dhjetor 2013 (Referoju shenimit 5).

2013
(n€ 000

Eurol
67,479
20,375

(12,300)
(8,82e)
(1,806)
(4,865)

60,054
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KORPORAI]A ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shdnimet e pasqyrave financiare pdr vitin e pirfunduar md 31 dhjetor 2014

Provizionet liqiore:

Me 31 dhjetor 1l0l4, Kompania ka rivler6suar ndikimin e mundshdm t€ rasteve ligjore.
Kompania beson qe shuma prej 18,372k Euro (31 dhjetor 2013'. 17 ,640k Euro) dshtd njd
vleresim i mire pOr ndonjO rrjedhje td mundshme te parase se gatshrne

Provizionet e pensioneve te personelit:

Provizionet e personelit kand td b€jnO me disa punOtord t6 vjet€r me te cilet kompania kishte
kontrata shdrbimi, q0 specifikojnO p6rfitimet pas pundsimit pdr tu paguar nO kushte td
caktuara. Kompania e ka regjistruar k6te provizion duke u bazuar nd vendimet e fundit td
gjykatds kushtertuese, permes sd ciles gjykata urdhdron gjykat€n suprreme qe td rishikoj
vendimet e mehershme duke marre parasysh t0 drejtat kushtetuese te punetoreve. N€ vitet e
mdhershme, Kompania ka ndaluar lidhjen e kOtyre kontratave dhe rreptdsishtO ka ndaluar
pagesat e tilla. Gjat€ vitit 2007 bazuar nO vendimin e gjykates kushtetuese n€ favor t€
Kompanis€, Kc,mpania i ka hequr provizionet nga librat e saj.

15. LLOG/\RITE E PAGUESHME TREGTARE DHE TE TJERA

LlogaritO e paglueshme tregtare jan€ detyrimet pa kamat6 me furnizuesit vendas dhe te huaj
dhe zakonisht janrO vendosur ne nje periudh6 qd varion nga 30 dite n0 180 dite.

Furnitordt tregta16

Furnitordt

Furnizuesit Lokal

Furnizuesit e Huai

12,576

3,493

201'4
(nd 000

Euro)

2013
(n6 000

Euro)

13,360

2,957

16,317

3,379

5,513

1,806

175

10,873

27,190

16.069

Td pagueshmet tjera
Pagat per pundt.ordt

Paradhenjet nga klientdt

TVSH

Tatimi ne fitim i pagueshdm

4,059

867

3,476

2,596

179TO pagueshme tiera

11 177

27,246

16. SHPENZMET AKRUALE

Shpenzimet aktuale t€ prezantuar ne pasqyren e pozicionit financiar, jane analizuar nd detaje si

vIon:

Tarifat e linjitit
Shpenzime tiera akruale

6,164
311

2014
(nd 000

Euro)

2013
(nd 000

Euro)

6,504
318

6,475 6,822

Tarifat e linjit pr)rfaqdson tarifat e paguara nd lidhje me aktivitetet minerare td Shoqdrisd pdr

nxjerrjen e linjitit td pdrdorur n€ termocentralet. Tarifa eshtd rrit nd 3\ton Euro nd 2014 (2013'.

3\ton Euro).



KORPORAI'A ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
Shdnimet e pasqyrave financiare pir vitin e pdrfunduar m€ 31 dhjetor 2014

17. SHITJI=T

Shitjet e Kompanisd pOrbdhen si nd vijim:

Viti i pdrfunduar mE
31 rd6ls1st

2014
(nd 000 Euro)

viti i

p6rfunduar mE
31 dhjetor

2013
(nd 000 Euro)

Shitja e Energ.jisd Elektrike
Konsumator€t vendas d he
industrial
Konsu mator€t lSht€piak

Eksporti i Energjise Elektrike

122,359
1,479

602

'137,800

43,116
8,122

189,038

2,976
2,257

1124.440

Shitjet tjera
Shitja e qymyril:

T0 tiera

2,744
1,446

4,190 5,233
194,271'1128,630

Konsumatoret vendas dhe industrial pdr vitin 2014 p€rfaqdsojne energjinO e shitur ne KEDS
pas ndarjes s€ divizionit te shperndarjes dhe furnizimit m0 8 maj2013. Shitjet e energjise
elektrike perfaqesojnd energjine aktuale te faturuar ndaj klienteve

18. TE HYRAT NGA GRANTET

Te hyrat nga grantet jand prezantuara n€ pasqyren e ardhurave dhe, jane analizuar si n6 vijim:

Viti i pdrfunduar md viti i

31 rdhjetor pErfunduar m6
2014 31 dhjetor 2013

(ne_9911!uro)_ (n6 000 Euro)

Grantet per import t0 energjise elektrike

Grantet nga shr3rbimet
Amortizimi i grernteve te shtyra qe lidhen me
asetet afatgjatar t€ trupdzuara
Amortizimi i grernteve t€ shtyra q€ lidhen me
PPE klasifikuar nd Disposal Group

7,913

11,644

656

8,829

7,913 21 '|'29

19. TE HYRAT TJERA
Te hyrat nga grantet jane paraqitura ne pasqyren e td ardhurave gjithdpdrfshirdse dhe jane

analizuar si nd vijim:

Mbledhja e td errkOtueshmeve nga KEDS
Ulja nd provizionet mjedisore
Td hyrat nga qiraja

T0 ardhurat ngia interesi ifalur (Shenimil2)
Td hvrat tiera

Viti i pdrfunduar mii
31 dhjetor 2014

(nd 000 Euro)

Viti i pdrfunduar md
31 dhjetor 2013

(nd 000 Euro)
5,987
4,193

92

3,25{i

5B

19,986
4,511 2.939

27,810 13,211



TKoRpoRATA ENERGJETTKE E KosovEs sH.,q..
Sh6nimet e pasqyrave financiare pir vitin e p6rfunduar mE 3l dhjetor 2014

lVle marr€veshjen e nenshkruar ne mes te Ministrisd sd Financave tii Republik€s se Kosov€s
dhe Kompanis€ pdr riprogramimin e kredive (Ref ShOnimi 12) interesin e pdrllogaritur deri nd
131 dhjetor 2014 u eshte falur dhe Kompania ka kontabilizuar shumen prej 19.986 mij6 Euro si
td ardhura td tjera (sh€nim '12).

:20. SHPENZIMET E PERSONELIT

lShpenzime tO personelit janO prezantuar ne pasqyren e ardhurave te pergjithshme dhe jane
analizuar si nd vijim:

viti i viti i
pdrfunduar md pdrfunduar m6

31 dhjetor 31 dhjetor

Pagat, neto
l(ontributet pensionale dhe tatimet
'ltO tjera

2014
(nE 000 Euro)

2013

(n6 000 Euro)

36,251
6,493
2,245

37,947
7,107
2,073

47.127 44.989

?1. ENERGJIA ELEKTRIKE DHE SHERBIMET TJERA

viti i

pdrfunduar m6
31 dhjetor

2014
(nE 000 Euro)

viti i

pdrfunduar m6
31 dhjetor

2013
(nd 000 Euro)

E)lerja e Energjise
lGrburant
l-ransmetimi i energjis6 elektrike
Gaz dhe UjO

Shkembimi i enerqiisd elektrike

3,278
6,754
2,417

654
971

13,239
9,387
8,099

850
2.228

14,074 33,803

2t2. SHPENZIM ET TJERA OPERATIVE

Provizionet per KEDS (Sh0nimi

Slhpenzimet e sigurimit
ShOrbimet e transportit
L.icensat

Sihpenzimet jo gjeneruese
l-lumbja nga ddmtimi iaseteve
'l'd tiera

viti i

pdrfunduar md
31 dhjetor

20'14

(n6 000 Euro)

viti i

pdrfunduar md
31 dhjetor

2013

(n6 000 Euro)

5,968
1,870

239
951

vvo

1,642
180

557

762

681

3,423 5.445

7,245 15,469
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23. TE ARDHURAT/SHPENZIMET FINANGIARE NETo

l-€ ardhurat nga interesi mbi bilancet e vonuara
Shpenzimet e kamatave nd huamarrjet dhe
jragesat e vonuara

Viti i pdrfunduar
md 31 dhjetor

2014
(nd 000 Euro)

Viti i pdrfunduar
md 31 dhjetor

2013

(nd 000 Euro)

308

(11,691)

(11,383)

153

lcz)
I re, neto 121

2i"4. TATIMET

Fitimi oara tatimit

F?reg u ll i met pd r qdl I i me tati mo re :

F,mortizimi

Zlbritur Shpenzimet jo kapitalizuara

S;hpenzimet tjera

Flumbia nqa asetet e ddmtuara

Viti i pdrfunduar
md 31 dhjetor

2014
(nd 000 Euro)

Viti i pdrfunduar
m6 31 dhjetor

2013
(nd 000 Euro)

26,448

10,321

(177)

17,942

7,596

(77)

zzo

681

tr'itmi para pirdorimit td humbjet
tatimore 26.368 36 592

Flumbiet tatimore te bartura (407\ (36,eee)

Fitimi itatueshdm 25.961

Tatimi nd fitim rrdr vitin/(humbiet e bartura) 2,596 (407l.

Sipas ligjit per te Ardhurat e Korporatave Nr 03 I L-162 i hyre ne fuqi duke filluar nga 1 janar
2010, Grupit i k6rkohet td paguajnd tatimin mbi td ardhurat n0 nje norme prej 11oh mbi fitimin e
tatueshdm, sig €shte llogaritur nd Deklaratdn vjetore te tatimit nd t0 ardhurat. Ne pOrputhje me
lirgjin e ri, humbjet tatimore mund td barten pdr t'u vendosur jashtd gjate shtate viteve t€
ardhshme (5 vjet p€r humbjet e shkaktuara deri me 31 dhjetor 2008) pas vitit n€ t€ cilin humbja
ka ndodhur.

Pasqyrat financiare td Kompanise per vitet e perfunduara m€ 31 dhjetor 2009,2010,2011,
2012,2013 dhe 2014 jand subjekt i inspektimit nga autoritetet tatimore vendore. Pasqyrat
financiare td kompanise per 2005-2008 jane inspektuar tashmd nga autoritetet tatimore, ku
r:rporti i 2008 dsht€ ende pOr t'u lOshuar. Menaxhmenti i Kompanisd ka pdrdorur vlerdsimin e
saj me td mird dhe gjykimin ne perputhje me ligjet tatimore, duke perfshird pdrdorimin e
rezultateve t6 inspektimeve td mdparshme tatimore. POr shkak td pOrdorimit te gjykimit nd
perputhje me k€rkesat e caktuara t€ ligjeve tatimore dhe nd vardsi td vlerdsimit td autoriteteve
tatimore, shpenzimet e tatimit mbi tO ardhurat pOr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 2014 mund t€
ndryshojnd ne menyre t0 konsiderueshme nd krahasim me at€ te raportuar n€ kdto pasqyra
financiare.

25. ASETET TATIMORE TE SHTYRA

Nld vitin 2014, Kompania ka bartur humbjet nga viti 2013 qe arrijnd nd vlerdn 407 mijd Euro.

Dretyrimet e shtyra tatimore kand t0 b€jnd me pronen, impiantet dhe pajisjet t€ rivlerdsuara me

1 janar,2005 dhe paraqiten me koston e zhvleresimit tO konsiderohet m€ pak e akumuluar dhe
zhvler6simin.



IKORpORATA ENERGJETIKE E KosovEs srr.,q..
IJhi6nimet e pasqyrave financiare p€r vitin e pdrfunduar mE 31 dhjetor 2014

its. ASETET TATTMORE TE SHTYRA DHE DETYRTMET (VAZHDTM)

Detyrimitatimor i shtyrd del ne geshtjet vijuese

\/lera bartdse
\/lera tatimore e bartur

Dalllimi i pdrkohshdm tatimor

viti i

pdrfunduar
md 31

dhjetor
2014

(nd 000 Euro)

329,365

204,459

124.906

Deltyrimitatimor i shtyr nd 10% 12,491 17,152

tijithsej pasivi tatimor i shtyrd lOshuar permes ardhura t0 tjera permbledh6se per vitin e mbyllur
rn€ 31 dhjetor 2014 arrin 4661 mije Euro (2013 1392 mije euro).

126. ZOTIMET DHE KONTIGJENTET

lvle 31 dhjetor 2014, Kompania ka zotime kapitale prej 14.672 mij6 euro (2013. 15.130 mije

euro). Kompania nuk ka zotime p6r qira operative n0 fund td vitit.

(i6shtjet gjyq6sore:
Qd nga data e kdtyre pasqyrave financiare Kompania dshtd e pOrfshire nd 772 padi (201 3.743
raste). Pdrveg provizioneve t€ njohura nd kdto pasqyra financiare, Kompania beson se nuk do

t6 l<et€ asnjd provision shtese td nevojshdm kunddr rasteve te pazgjidhura n0 gjykatd. Ldvizja e
provizionimit td rastet gjyq6sore €sht6 si vijon.

viti i

pdrfunduar
m6

31 dhjetor
2013

(nd 000 Euro)

325,774

154,252

17'1,522

ill dhjetor 2013

Paditd reja

Paditd mbyllura

Shuma e Provizionit

17,639,843

1.402.684

Numri i padive

743

102

(670,000) (73)

:!1 dhietor 2014 18,372,527

-fa:r Litigations
ti6shtjet gjyqdsore pdr tatimet
Pasqyrat financiare tO KompanisO pOr vitet 31 dhjetor 2009-2014 jane subjekt i inspektimit nga

ilutoritetet tatimore vendore. Pasqyrat financiare tO Kompanisd per 2005-2008 jand inspektuar
tashmd nga autoritetet tatimore, ku raporti i 2008 eshte ende per t'u l6shuar. Menaxhmenti i

l(or"npanisO ka perdorur vleresimin e saj md te mire dhe gjykimin ne pOrputhje me ligjet

tatimore, duke perfshird perdorimin e rezultateve td inspektimeve te meparshme tatimore. POr

sht<ak te perdorimit tO gjykimit ne p€rputhje me kdrkesat e caktuara t0 ligjeve tattmore dhe ne

rrar6si t6 vlerdsimit t€ autoriteteve tatimore, humbjet tatimore te bartura me 31 dhjetor 2014

rnund t6 ndryshojnd ne menyre td konsiderueshme nd krahasim me at6 td raportuar nd k6to

pasqyra financiare.

772



TKORpoRATA. ENERGJETTKE E KosovEs sn..q.
lSh,Enimet e pasqyrave financiare pdr vitin e pdrfunduar mE 31 dhjetor 2014

26. ZOTTMET DHE KONTTGJENTET (VAZHDIM)

l3arancionet bankare:

Me 31 dhjetor 2014, garancionet e papaguara t0 lOshuara nd favor t0 Kompanise ishin n€
:;hum€ prej 453 mijO euro (me 31 dhjetor 2013: 5,075 mij€ euro).

lShpenzimet e dekomisionimit dhe t6 pastrimit:

(f,everia e Kosov€s eshte e pdrkushtuar per dekomisionimin e TC 'Kosova A' pdr shkak td
vjetersisd dhe ndotjes se mjedisit, por edhe per shkak faktit q0 Kosova esht€ palO tek TKE dhe
<luhet t'i pdrmbahet DirektivOs Evropiane 20011801EC, nd kufizimin e ernetimeve td disa
ndotdsve t€ caktuar ne ajer nga impiantet e mddha djeg€se.

l3a:zuar nO StrategjinO e Energjis€ se RepublikOs se Kosovds p€r periudh€n 2009-2018
parashikohet qe prodhimi i energjise nga TC Kosova A, qd vepron me nj€sitd A3, A4 dhe A5
<lhe nd pOrputhje me Direktivdn Evropiane pdr lmpiantet e Medha Djeg6se, njesitd e TC
l(osova A mund te operojnO deri nO fund td vitit2017. Ne lidhje me ketO aktivitet, Qeveria e
lRepublikds s€ Kosoves ka ldshuar vendimin nr.221109, icili pdrcakton trigrupee punuese per

1:Orgatitjen e dekomisionimit t0 TC Kosova A dhe impianteve tjera nd atd lokacion.

l\ddrsa nO bazd t€ Draft Strategjise sd Energjisd sd Republikds se Kosoves per periudhdn
12.013-20122 parashikohet qd koha e dekomisionimit te TV Kosova A lidhet ngushtd me fillimin e
opc.rimit tO TC Kosova e RE, ne menyre q€ td mos krijohet mungese e energjis€ elektrike nO

l<apacitetet vendore. Gjithashtu duhet t0 theksohet se dekomisionimi i te gjitha njOsive t€ TC
l(osova A do te filloj menjehere pas dekomisionimit t€ njdsive t6 saj active

Peruec njohjes s0 provizioneve mjedisore t0 shpalosura ne shdnimin 14, Kompania pranon se

ka nj6 numer td shqetdsimeve dhe detyrimeve mjedisore qd rrjedhin nga operacionet e

l(onnpanisO qe kerkojne kosto td rdnddsishme pdr t'u rregulluar. Bazuar nd njd studim
det<omisionimi md date 15 mars 2010, kdto kosto vler€sohen te jen€ si n0 vijim:

(nd miliona
Euro)

lRrdnimi, pastrimi dhe rivitalizimi i zonds me nje num€r t0 objekteve
rnbdshtetOse qe sherbejn6 per pesd njdsi t6 Kosova A
Problemet shoqdrore; q€ perfshijnd ritrajnimin e punOtor€ve, shoqdrizimin,
pensionin e parakohshdm dhe
I'onna tjera te rehabilitimit td pundtordve.

Dekomisionimi i gazifikimit dhe azotit
'KosovaThdngjilli" (Kosova Coal), dekomisionimi dhe rehabilitimi i mjedisit n0

28.4

5

17.5

5:zonen e Kosova A
tGiithsei vlertisuar

l(dto kosto mund t€ mos jenO rezultati pOrfundimtar i kostos pdr rregullimin e kdtyre obligimeve,

rihe gjithashtu studime tjera nevojiten dhe jane planifikuar per td konstatuar detyrimet e
mundshme.

lsidtoqofte, Kompania per momentin nuk ka detyrim ligjor per td kryer kdto obligime, pasi qe

l<Oto obligime nuk jan€ td parapara ne menyre tO qarte nga legjislacioni nd fuqi Si pasoj€, nuk
risht€ njohur provizion ne pasqyrat financiare.

Me daten raportuese, nuk ka vendime apo informata nO dispozicion qe do te tregonin qasjet e

ndryshme ndaj njdsive td TC Kosova A .



KORPORAT.A^ ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
iSh6nimet e pasqyrave financiare pir vitin e pdrfunduar m€ 31 dhjetor 2014

:27., MENAXHIMI IRISKUT FINANCIAR

,A:- Menaxhimi i riskut kapital

Kompania menaxhon kapitalin e saj per t0 siguruar se Kompania do te jetd nd gjendje ne vijimesi,
rluke e maksimizuar kthimin te aksionari nOpOrmjet optimizimit te bilancit t€ boxhit dhe ekuitetit.

lStruktura e kapitalit t€ Kompanis€ pOrbdhet nga huazimet dhe kapitali i atribuar tek poseduesit e
l<apitalit, te perbdrd nga kapitali, rezervat dhe humbjet e mbajtura..

,Shkalla e inqranimit

lMe'naxhmenti rislrikon strukturOn e kapitalit nebaza tO vazhdueshme. Si pjesd e ketij shqyrtimi,
m€rnaxhmenti konsideron koston e kapitalit dhe rreziqet qe lidhen me secilOn klasd td kapitalit.
lKoeficienti i levOs n€ fund t0 vitit ishte si vijon:

2014 2013

(nd 000 Euro) (ne 0!9lql9)

lBorxhi

lEkuiteti

225,673

83,481

245,950

63.474

lKoeficienti borxhi nE raport me
rekuitetin 270% 387Yo

lB:- Risku kreditor
Kompania dshte subjekt i rrezikut t€ kredise nepermjet aseteve te saj te shitjes. Ne kete aspekt,

nreziku i kredise pdr Kompanind buron nga mundOsia qe pal6t e ndryshme mund t0 vonohen pOr

rJetyrimet e tyre kontraktuale. Shuma e ekspozimit te kredise n0 ketd drejtim 6shtd e

per'faqdsuar nga shumat e mbartura tO aseteve nd pasqyren e pozicionit financiar. POr kOt6

iarsiye td arkdtueshmet tregtare jand monitoruar nO baza mujore dhe konsumatoret Jane
paralajmdruar ne kohe.

Kompania analizon td arkdtueshmet e saj bazuar ne origjinen dhe natyr€n e tyre dhe jo nd bazd

1lO vjetersisd sd tyre. Pas transferimit te divizioneve te shperndarjes dhe furnizimit, KEK-u ka

:zvog6luar ndjesh€m ekspozimin e rrezikut t0 kredise..

'VlerrOn kontabel te aseteve financiare tO regjistruara nO pasqyrat financiare, qe eshte neto e
hur"nbjeve nga zhvlerdsimi, pdrfaqdson maksimumin e ekspozimit td Kompanisd ndaj rrezikut td

krerdisd.

,C:- Risku itregut
,Asetet e Kompanisd e nOnshtrojn6 at6 kryesisht ndaj rrezikut financiar t0 ndryshimeve nd

nonmat e interesit, si md poshte ne 28 (e) dhe rrezikut te produktit ne 28 (d). Rreziku i tregut
nulK eshte i koncentruar ndaj rrezikut tO valutds, sepse shumica e transaksioneve td Kompanisd

.ianO n6 monedh€ln vendase.

D:- Rreziku i produktit
Rrr:ziku i Produktit referohet pasigurive td vlerave t€ tregut ne td ardhnren dhe madhdsisd e

arclhurave nd td ardhmen, t€ shkaktuara nga luhatjet n0 gmimet e mallrave. Kompania
importon energji elektrike per tO mbuluar deficitin n€ bilancin energjetik t0 Kosov€s, duke i

ekspozuar kompanin0 ndaj rrezikut te produktit.

Mepjithatd, duke filluar nga muaji maj2013, KEK-u nuk 0shte duke inrportuar energji. Per ketO

"rst!L, 
ekspozimi ndaj rrezikut tO malliave esht€ i kufizuar tek eksporti i energjisd qd nuk 6shtd i

rendesishem per operacionet e Kompanise aktualisht.



KoRpoRATA ENERGJETIKE E Kosoviis sn.a.
Shr€nimet e pasqyrave financiare pdr vitin e p6rfunduar mE 31 dhjetor 2014

27. MENAXHIMI I RISKUT FINANCIAR (Vazhdim)

E:- Risku i nornr6s sd interesit

Rreziku i normes s0 interesit perbOhet nga rreziku qe vlera e nj€ instrumentit financiar do te
ndyshone per shkak t€ ndryshimeve ne normat e interesit te tregut dhe rrezikun qe maturitetet
aktiveve qO bartln interes mund tO ndryshojn€ nga maturitetet qd bartin detyrime td cilat jan€
pdrdorura pdr td financuar ato aktive (rreziku i rivler6simit). Kohezgjatja gjatd td cil6s norma e
interesit dshtd fikse nO nj6 instrument financiar, pra, tregon se deri ne g'mase dshtd e
ekspozuar ndaj rrezikut t0 normave td interesit.

Drejtimi beson se perveg huamarrjeve Kompania nuk 6shtd ekspozuerr ndaj rrezikut td normds
sd interesit mbi instrumentet e saj financiare. NdOrsa me 31 Dhjetor 2014 dhe 2013, te gjitha
huamarrjet jan€ marrd nga Qeveria e Kosovds, i cili 6sht6 100% aksionar i Shoqerisd, me
norma fikse tO interesit. MO poshtd jane dhen€ analizat e aktiveve financiare dhe detyrimeve
financiare.

2014

(nd 000 Euro)

2013
(nE 000

Euro)
Nc)rma fikse e interesit
Asetet financiare
Detyrimet financiare

Norma e ndrysl'lueshme e interesit
De,tyrimet financiare

28,451
191,952

28,819
211,938

Detyrimet financiare t0 Kompanise janO me norme interesi q0 maksimumi mund td rriten deri
nd 2 5o/o o.a



IKORPORATA ENERGJETIKE E KOSOVES SH.A.
lihiSnimet e pasqyrave financiare pdr vitin e p€rfunduar md 31 dhjetor 2014

i27. MENAXHTMI I RTSKUT FTNANCTAR (VAZHDIM)

F:- Risku i likuiditetit
JRrelziku i likuiditetit reflekton paaft€sin€ e Kompanis€ nd ngritjen e fondeve pdr t0 pdrmbushur
angazhimet. Menaxhmenti nga afOr e monitoron likuiditetin e KompanisO dhe poziten e rrjedhOs
$e parase. Kjo p6rfshin€ mirOmbajtjen e pozit€s e pasqyres se raporteve financiare t€
likuriditetit, koncentrimin e debitoreve dhe kreditoreve si nd aspektin e p€rzierjes e financimit t0
p€rgjithshdm gjithashtu dhe shmangien e mbdshtetjes se tepruar mbi konsumatoreve tO m6dha
individuale, ku njd pjesO e financimit 6shtd dh€n6 nga Qeveria permes donacioneve.

Mii 31 dhjetor 2014

Prej 1

Brenda 1 deri3 Prej 3 deri
muaji muaj 12 muaj

(nd 000 (nd 000 (nG 000
Euro) Euro) Euro)

Mbi5
vite Gjitshej

(nE 000 (nE 000
Euro) Euro)

Prej 1 deri5
vite

(n6 000
Euro)

Asetet financiare
Parraja n€ dor€ dhe nd
bankd
T€,arkdtueshmet
tre,otare dhe td tieta

28,451

12.855

. 28,451

5,938 - 18,793

Gjithsej asetet
firranciare 41,306 5,938 - 47,24

Dertyrimet financiare
Td,pagueshmet
tre,gtare dhe te tjeta
Provizionet
Huatd (sh€nimi 12)

27,246
356

6.475

o/u 16,277
31,025

- 27,246
36,243 53,546

160,927 191,952
- 6,475Sfroenzimet akruale

Giithseidetvrimet - 34,077 670 47,302 197,170 279,219

Lilruiditeti md 31
dhrietor 2014 41,306 (28,139) (670) g!304 (97fi01 (231,9751

Lil<uiditeti i

pE,rgjithshdm mG 31

dhrietor 2014 41,306 13,167 '12,497 (34,80s) (Z31,gtp)_

Brenda 1 Prej 1 deri Prej 3 deri Prej 1 deri
lllfd 31 dhjetor 2013 muaji 3 muaj 12 muai 5 vite Mbi 5 vite Gjitshej

(n6 000 (nd 000 (nd 000 (nd 000 (n6 000 (nE 000
Euro) Euro) Euro) Euro) Euro) Euro)

Asetet financiare
Perraja n€ dor6 dhe
n€ bank6
Te, arketueshmet

26,820 - 26,820

trerotare dhe td tiera 15.174 8,469 - 23,643

Dertyrimet
financiare
Ter pagueshmet
tr€rgtare dhe t€ tjera

Provizionet

Huat€

27,190

550

6.281

456

54,O75

16,212

80,963

43,704

76,900

27,190

60,922

211,938

Shoenzimet akruale

Likuiditetimd 31

- 6,281

2013



KoRpoRATA ENERGJETIKE E Kosoviis sH.n.
Shdnimet e pasqyrave financiare p6r vitin e pdrfunduar md 3l dhjetor 2014

27. MENAXHIM! | RTSKUT FtNANctAR (VAZHD|M)

G:- Fair value of financial instruments

Vlera e drejte te aseteve aktuale dhe detyrimeve aktuale jane t€ pdraferta me vlerat e tyre
kontab6l pdr shkak td natyrds sd tyre afat-shkurtdr. Vlera e drejtd e huave, gjithashtu perafron
vlerr6n reale, sepse edhe pse ata kan€ kredi me interes fiks huadhen6si ka hequr dorO nga t0
gjitha interesat nga Kompania.

nd 000 Euro

Asetet financiare

Vlerat bartdse
31-dhjet- 31-dhjet-

14 13

Vlera e drejtd
31-dhjet-

'14
31-dhjet-

13

T0 ark€tueshmet tregtare dhe td
tjera

Paraia dhe bankat

18,793

28,451
23,643
26,820

18,793

28,451
23,643
26,820

Giithsei 47,244 s0,463 47.244 50.463

nd 000 Euro

lDetyrimet financiare

Vlerat bart6se
31-dhjet - 31-dhjet-

14 13

Vlera e drejtd
31-dhjet - 31-dhjet -

14 14
'Trade and other accounts
pa'yable

Borrowings
tCther payables

lDeferred Grants

27,246

191,952

6,475
52,563

27,190

211,938

6,821

60,054

27,246

191,952

6,475
52,563

27,190

211,938

6,821

60,054

Gjithsej 278,236 306,003 278,236 306.003
'Vlerra e drejte e aseteve financiare dhe detyrimeve jand pOrfshire nd shumdn n€ t€ cilOn
instrumenti mund td shkdmbehet ne nje transaksion aktual nddrmjet palOve te vullnetshme,
ndryshe se sa ne nje shitje tO detyruar ose likuidimi.

J28, PRODHIMI DHE HUMBJET E ENERGJISE ELEKTRIKE

Kompania ka dy termocentrale, Kosova A dhe Kosova B per qellime tO prodhimit td energjisO
r:lektrike. Kdto centrale kand kapacitete te pergjithshdm operative prej 860 MW, dhe kane
operuar nd 68.79% td kapacitetit t0 centraleve gjate vitit 2014 (2013:73%). Prodhimi te
r:nr-.rgjisd elektrike n0 t0 dy centralet pe( 2014 ka qen6 4,691,991 MW/h (2013 5,719,007
tvtwh).

2014 2013

lKosova A
l\j€!sia A3

l\jOsia 44

l\j€isia A5

(nd [hw) (nd MhW)
914,642

392,635

878,253

2,195,530

984,471

349,999

249,417

1,593,887
lKosova B

lNj€isia Bl
lNj€isia B2

1,599,407

2,050,67r

3,650,078

rQjjthsej 5,233,965

2,LO6,186

2,O9O,r29

4,196,315

6,381,845

(504,358)

(158,480)
(662,838)

5,719,007

lKonsumi i brendshdm

lKonsumi i brendshdm - Kostt
(541,94L

lEnergiia e prodhuar neto 4,691,991



KoRpoRATA ENERGJETTKE E KosovEs sn.n.
Str€nimet e pasqyrave financiare pdr vitin e pdrfunduar m€ 31 dhjetor 2014

Gjate vitit 2014 ka ndodhur nje shperthim aksidental ne njesind e elektrolizds se TC Kosova A, i

cili ka pas ndikim nd kapacitetin e prodhimit te energjisd sd Kompanis€. Si pasojd e shperthimit,
njesia A5 dhe A4 e impiantit ka rdn6 nga sistemi, p€rderisa nj6sia A3 Oshtd shkycur sipas
mianualit td procedurave. Njdsia A5 ka pOsuar dOme te jashtdzakonshme dhe si rezultat 6shtd
derguar per rishikim ne mirembajtje dhe nuk 6sht0 rikthyer ne sistem deri ne fund td vitit.

Nciersa blloku A4 eshte derguar ne mirembajtje dhe eshte rikthyer n0 sistem pas perfundimit te
vitit.

Prodhimi i linjitit pdr vitin 2014 ishte 7 ,204,211 tond (2013'.8,219,393 tone).

Humbje tE energjis1:
Pers shthurrjds sd divizioneve td distribuimit dhe furnizimit, KEK-u me nuk 6shtd i ekspozuar
ndaj rrezikut te humbjOs sd energjisd ne rrjet.

29. NGJARJET PAS DATES RAPORTUESE

Pas dat€s se pasqyres sO pozicionit financiar, respektivisht m0 8 prill 2015, Qeveria e

Republik€s sO Kosovds e perfaqesuar nga Ministria e Financave ka vendosur t€ riskeduloj

huatd e KEK-ut dhe te ndaj€ ato n€ dy hua. Me tO njejten marrOveshje dhe vendim t€ Qeverisd

s€ Republik€s s6 Kosov€s mO date24 mars 2015 interesi akrualderi md 31 dhjetor 2014falet.
Nuk ka ngjarje td tjera materiale tO m6vonshme qO kdrkojn€ rregullim ose shpalosje ne

pasqyrat financiare.




